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kaip antai tas pats kun. Ko- 
lesinskas, perleisdamas 25 me
tus Siberijoje, yra daug nu
kentėjęs dėl lenkų „spiavos“.

Plniilli, Pa. 261. Sausio.
Szitas metas dėl mus, kaipo 

Su v. Valstijų ukė*ų, yra la
bai svarbus. Szįmet czion 
bus rinkimai prezidento, o 
taipogi gubernatorių, sodžių, 
senatorių ir kitų augsztų urė- 
diniukų nekuriose valstijose.- 
Užtaigi, jeigu mės norime, 
idant mus kiti pagūdotu, bu 
tinai turime imti dalyvumą 
polytikoje. Jokis lietuvis, tu
rintis tiesą balsavimo, neturi 
palikti savo balsą namieje. 
Jokis lietuvis, turintis tiesą 
tapti ukėsu szios žiamės, ne
turi užsimirszti iszsiimti ukė- 
systės popieras. Visi, kaip 
vienas žmogus, turime stoti 
prie balsavimų. Tas mums 
padarys daug naudos. Ame- 
rikiecziai dasižinus, jogei ir 
mės esame polytikiszku gai 
valu, ąu kuriūmi reikia rokū 
tiesi; elgdamiesi taip, kaip 
iki sziol kad elgėmėsi, mės 
pasirodysime tauta, neturin- 
czia jokios svarbos, apie ku
rią neverta yra apstoti. To 
dėl, atkartojame, imkite ūkė- 
systės popieras ir rengkitėsi 
prie polyti kos.

Padavę pagal angliszkus 
laikraszczius * pereitame nu
meryje „Vienybės“ žinią apie 
nesmagų atsitikimą su musų 
viengencziu, kun. J. Kolesins- 
ku Pittsburgh^, mės atpurė- 
jome paaiszkinimus kaip nū 
paties kun. KoKsinbko, taip 
ir nū kelių lietuvių isz to 
miesto, kurie isz didesnės da
lies nesutinka su tūmi, ką lai- 
kraszcziai apie tai buvo raszę 
ir visiszkai apteisina kun. 
Kolesinską. Trukumas vie
tos nepavelyja mums sziame 
numeryje dauginus apie tai 
raszyti, bet padarysime tai 
sekancziame numeryje. Szią- 
dien turime pasakyti tik tai, 
kad lenkai kaip dėl vi>ų lie
tuvių, taip ir dėl lietuviszkų 
kuuingų, visur kur dūbes ka 
sa, nežiūrėdami nei ant to, 
kad kartais tūlas isz mus, 

Isz Lietuvos.
— Seinai (Suv. rėd.). Ožio- 

nyksztėje seminarijoje isz 75 Į 
klierikų yra 15 morurų, kurie 
negera akia žiūro ant savo 
draugų lietuvių ir skundžia 
jūs, visaip kaip perdėdami, 
dvasiszkai valdžiai, kaipo 
„farmazonus“, kurie galį pri
sidėti prie uždarymo semina
rijos. Nū 4-os dienos kalėdų 
iki naujų metų seminarijoje 
buvo „sudnos dienos“, kurios 
pasibaigė ant to, jog du klie- 
riku lietuviu iszvijo isz semi
narijos, kuriemdviem kaipo 
klierikam negalima buvo nie
ko užmesti. Vienam isz pa
varytų, p. Jonui Milukui, ku
ris tūmi tarpu randasi jau ke
lionėje į Ameriką, seminarijos 
perdėtinis taip pasakė: 
„Chociaž jako klieryk by les 
dobry, miaieš zdolriošci, ale 
niepotrzebnie wdahs się w te 
brudy“. O tą nubarimą mi
nėtasis klierikas užsipelnė vien 
tik už tai, kad mylėjo savo 
tėvynę ir josios kalbą ir „ne- 
budavojo“ isz draugės su po 
nais lenkais „oicziznos“. Po 
to nėra ką stebėtiesi, kad szita 
mokslainė yra židiniu lenky
bės musų kraszte ir kad isz 
jos Jszeina tiek mažai gerų 
lietuvių—kuningų. Semina
rijos pravadyriai moka jaunū- 
se vaikinūse lietuvystės dvasią 
nuslopinti, o tūsius, kuriūs ne
pasiseka ant lenkų perdirbti, 
per duris iszmeta. Kada to
kioms lenkų nedorybėms bus 
padarytas galas?!... A.

— Naumiestis (Suv. rėd.). 
Pavieto virszininkas Andre- 
jev ir jo pagalbininkas None 
vicz, abudu maskolių, taipogi 
pavietinis • rasztininkas Ru 
dziewicz, lenkas, prasudyti ta 
pė už ėmimą kyszių ir dau 
gelį visokių suktybių ant isz-

gabenimo į SiberijĄ. A.

— Tilžė. Prūsų lietuvi
ninkai renka paraszus dėl pe
ticijos, kurią jie žada įteikti 
Vokietijos kancleriui, Caprivi,. 
dėl daleidimo vai toti prigim
tąją kalbą pradinėse moks- 
lainėse, koktai Poznanijos 
lenkams tapė pavelyta. To
kias peticijas Prūsų lietuviai 
pratę yra dažnai į Berlyną 
siuntinėti, bet butu dar ge
riau, kad jie nors vieną savo 
pasiuntinį į Vokietijos par
lamentą iszrinkti pasirūpintu.
Peticijų siuntinėjimas iksziol | 
jokios naudos jiems nedavė.

A.

— Kaunas. Rudenyje į 
karą vyrus paszaukus, mažne
visa jaunūmenė į Ameriką 
iszbėgo. Panevėžio paviete 
isz kožno valszcziaus pabėgo! 
po 60-90 vyrų, vengianczh| | 
nii kariaunos, o. isz žydų nei 
vienas nestojo, ir tai ne tikt i 
ežia, bet visoje Lietuvoje.,

Kn. Jurgaitis, pagautas ant 
kelio ties Bausku per masko
lius, tapo nugabentas į Kre
tingą, ant Prūsų rubežiaus, 
dėl atsėdėjimo ten isztisų me
tų. Jau du mėnesiu, kaip ten 
yra. Anas yra sveikas ir 
linksmas.

Maskolijoje badui esant, ne 
tik dūta yra paszelpa dėl ano 
kraszto, bet nekurie isz mu- 
siszkių padavė nusprendimą, 
kad nekurie badau jantiejie 
bernai atvažiūtu ežia ant dar 
bo ir pramitimo. Kožnam 
gaspadoriui po vieną priėmus, 
galima butu į kožuą valszczių 

Į patalpinti po kokibs 800 ba- 
dūjanezių burliokų.

Isz priežasties sunkių metų, 
apie Szaulius atsirado gaujos 
plėszikų, užpūlanezių ant ke
lių ir po dvarus. Ima jie tik 
dalykus, prigulinezius prie 
maisto: dūną, mėsą!

Paszaukti general-guber 
natoriai: Hurko . isz Varsza- 
vos ir Koęhanovas isz Vil
niaus gavo paslaptines in*

strukcijas Peterburge ir su- 
szaukė pas savę sprauninkus. 
Vaisiai tų paszaukimų jau pa
sirodė, nes kamendoriams už 
drausta sakyti. pamokslus 
bažnyczioje ir po naujų metų 
bus uždrausta kuningams 
valszczių mokslainėse mokin
ti vaikus katalikiszko tikėji
mo, kurias lankys popai, savo 
tikėjimą ir kalbą plėsdami. 
Kasžin, ar tas musų žmonėtns 
įtiks? Girdėti, kad daugely- 
je vietų ketina iszkarszti kai- 

Į lį popams, kaip tai ne sykį 
atsitiko su policija.

Ant visasvietinės parodos 
į Chicagą daugelis intelligen- 
tų lietuvių isz musų kraszto 

! rengiasi atvažiūti dėl susipa
žinimo su lietuvių vadovais 
Amerikoje.

Niekur Lietuvoje apszvie- 
timas nėra taip pakilęs, kaip 
Telszių paviete, Kauno rėdy- 
boję, o įpačz Pakurgzyje, apie 
Ilakus, Skaudą ir 1.1. Czia 
mažne isz kožno kaimo eina 
vienas į gimnaziją. Jeigu 
vienas kaimas nedūda nei vie
no, tai kitas sulig penkiųisz- 
leidžia į Liepojų Szaulius, fa
langą, Jelgavą. Koks tai ga
li būti palyginimas su Rtsei-' 
nių pavietu, isz kurio neai<i. 
randa nei vieno isz par ak v* 
jos einanezio į gimnaziją. 
Czia jeigu kas nuperka kiru- 
gą, tai labai pagarbintas žmd^ 
gus, o jeigu supranta kvadras 
ir szventes ant kalendoriaufe, 
tai lyg kad butu universitėtą 
pabaigęs.

Statistikika parado, kad 
szįmet labai mažai žmonių ap- 
si veda. Sako, kad tai žienk- 
lina atėinanczius gerus metus. 
Žaltys.

— Lyda. (Vilniaus rėd.). 
Czia žmonės rudenyje ir nak
timis ir dienomis kūlė, norė
dami javus pirm ukazo bran
giai pardūti, o dabar sako, 
kad ten galės badas atsitikti, 
nės javų labai mažai, o sulig 
szviežių ilgai laukti. Lyda 

[mažne visa sudegė per žydi£
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: AbttįiJ įl:

galybe,

pav.,

Ja kuczkas rudenyje, tik griuvę- Pravoslavija yra lig medis 
^ iios senovės lietuviszkos piles iszpuvęs: pavirsziaus priauga^ 

Hebestovi ir primena, Jjad tai o viduje pūva. Sztai Masko- 
p nū senovės lietuviszka žiamė. lijoję pasiplatino tarpe pra- 
" Lietuvininkai“! rytus nū Ly- voslavnų sztunda ir kitos nau- 

įg dos jau atsiranda, tikt iszmė jos skirtvierės. Maskoliai, 
į tyti tarpe gudų ir negali už- arba geriaus sakant valdžia, 

laikyti bažnyczioje savo kai- labai rūpinasi apie pataisymą 
IB bos, nėi taip dėl gudų, kaip ant gero. O ukrainiecziai ir 

ir dėl lietuvių sakomi yra kazokai suvisum to tikėjimo 
L. lenjciszki pamokslai. Ten neapkenezia ir keikia jį.

lietuviai greit iszsigiminiūs, Jau ateina ta valanda, kada 
© nės gėdyjaji savo kalbos, ku- pravoslavija pražus, kaip

rią tikt namieje vertoja, o kamparas. Sztai ir Žiamai- 
ksziaip iszėjęs isz namų jau cziūse anoji nyksta, lyg ta 

' lenkiszkai kalba. Prastai, migla nū saulės spindulių.
kad jie tenai neturi visiszkai Nū lenkmeczio laiko prisiun- 
savo intelligentų. Todėl ano tė ežia burliokų dėl iszverti- 

I kraszto žydai ir bajorai suvis mo mus į gudus, bet dabar 
lictuviszkai nebemoka, pės aiszkiai matome, kaip gudai 

fe^gali ir lenkiszkai su lietuviais patys į lietuvius virsta, nors 
susiprasti, o vėl kuningui kle ežia atėjo nedaugi aus, kaip 
bonui nei ant mislies neatei- pirm 30 metų. x Sztai apie 
na lietuviszkai pamokslą pa- Veksznius, Szaulių paviete, 
sakyti, n ės tokios paž valgos jau nebeina į cerkves, bet į 
nėra nei kuningas, nei ponai, bažnyczią, neszioja ražanezius, 
kuriems kuningas nori įtikti, škaplierius ir lietuviszkai 
Ateina JAU ta valanda, kada kalba, nės visi isz jų pas lie- 
ir pomp lenkai isz ežia suvis tuvius tarnauja ir persiima 
iszsijraustys, nės su kožna lietuviszka dvasia, kalba ir 
Viliaus banko licitacija ir patrijotizmu, o taipo gi ir ka- 
sXiip jau vis labiau ir dau- talikyste. Jeigu kas ant jau- 

į^iau,pereina dvarų į maskolių nojo tokio maskoliaus pasako, 
fraęrias. iSztai vienas masko- kad ans maskolius yra, tai 
lįts, Mavros, nupirko tamelszoka muszti, už tat kad jį ; 

^)tviete pO dvarų ir tai už sunkiai dvasiszkai pažeidė. < 
į* inetkus / piningus. —Lydo- Apie Veksznius yra jų 280 ; 
A je po gaiąro buvo įtaisyta ko- duszių. Taippat atsitinka] 
* uisija d(į rinkimo aukų ant ir Telszių paviete apie Szatus 

padegėlių. Sako, kad isz vi- burliokų kaime Knežiūse, kur 
sur daugybė piningų ateina, jų yra apie 20 giminių. ’Tie 
kad keli vagofiai keptos dūnos popų nei žinoti nenori, o jei- 
atėjo isz .Vilniaus ir kad da gu isz Skaudos atvažiūja, tai 
bar Lyd/y bus mūrinė, o ne I varyte iszvaro lankau. Gieda 
medinė, kaip pirma, nės vai szventas lietuviszkas giesmes, 
džia nedileidžia jau daugiau kaipo tai: „Karalienė malo- 
mediuiųAriobų statyti. Sako, ninga, Kalvarijos stebukliu- 
kad ir ųpyežios bus daug pla- ga“ ir tt.
te»nės./ Apie Lydą kriksz-1 Tik dar seni burliokai po- 
cziony/paktais pieno neuž pų tebeklauso, bet kaip tie 
siimaJ Vien tikt žydai tą iszmirs, tai jau bus po visam, 
kupejystę varo. •• Prie turtin Apie Klovainius, Žiamaicziū- ] 
giauaų lenkų —ponų, ku se, taippat darori, nors ten*1 
rių jau yra labai mažai, rokū- yra burlių dar daugiaus, nės 
jasiJGrabauskis, senas kava- į kelius tukstanezius, bet ir 
lierius, valdonas dvaro Mo Įanūs tumų kultūra suims, 
žeijfavo, per 4 mylias nū Ly- Į Luszoje, Telszių paviete, vai

*kai labaijniiwa, bet kitttč,

M
o įpacz žydų, važinėjancaią || 
gelžkeliais be bilietų, Kon
duktoriai ir stoczių perdėti- 
niai žiuri ant to per pirsztus. 
Jie gulėdami po sūlais vago- 
nūse tankiai ir daigtua paša- 
žierų pavagia.

Neseniai dėl paslaptinių 
pasikalbėjimų buvo pasmaukti 
į Peterburgą general-gubeb 
natoriai i*z Lietuvos — Ko
chanovas, o isz Lenkijos — 
Hurko. Tie pargrįžę suszau- 
kė sprauninkus (pavb-tųvir- 
szi niekus) pas savę dėl davi
mo paslaptinių instrukcijų. 
Laikraszcziai raszo, kad bus 
pakajus, o tada maskoliai 
mus dar labiaus prislėgs. |

ijaip apie Traikinius ir Skau
dą, apie tai menkai ką girdėti.

Lietuvoje laukai gryni, be 
sniego, kuris seniai nutirpo, 
mažne daugiau atadrėkių, 
kaip szalnų. Vietomis van- 
dū rugius galės iszgulėti.

Traikiniūse, Telszių pav., 
kur yra bažnyczia, žmonės dir 
bo nusprendimą dėl panai
kinimo deareziamos su žydu 

t drauge, kuris ten daug daro 
papiktinimo, bet žydas su pi
ningais papirko valszcziaus 

i rasztininką ir tas prie nus
prendimo rūpinosi nedaleisti. 
Dabar^vėl žydas su degtine, 
savo pragariszka 

’ vieszpatauja tenai.
Ilakių mūryta bažnyczia 

bus gatava ant pavasario.,
Kaip tikt kontrabandą su

laikė ant sauso rubežiaus, 
pripludus maskolių daugybei,? 
tai ji pradėjo veržtis per Bal
tijos marę ant valczių ir gar
laivių. Maskoliai ant mariiį 
nedideli meistrai, per tat sam
do lietuvius ar latvius ant 
sterninkų, n ės tie atvykę isz 
vidurinės Maskolijos, vemda 
mi ir sirgdami nū marių su- 
pavimo nebegalėtu kontra 
bandų gaudyti. Retai vienok 
atsitinka sugauti kantra ban
dą, nors ir pamarės ir Liepo- 
jaus gelžkelis apstatyti' mas- ; 
koliais. Viename Liepojuje

Į yra 30 sargų, o aut kitų sto- i 
• ežių, kaipo tai:' Luszoje * i

3, Vainodene 4, Prekulėje 3. < 
Tie sargai galina po 18 kap. 
ant dienos, turi maistą ir kam
pą nū valdžios.

Papilėje, Szaulių pav., už
dėjo krūmą lietuvis. Trai 
kiuiū^e, Tt-lsz. p., taipogi lie 
tuvis laiko kromą, bet jam 
prastai eina, n ės jis per mažai 
turėjo ant to piningų. 

VekbZiiiCDe, Szaul.
pradėjo vėl arklius vogj. 
Kad paklausiau žmonių, ko
dėl sūdąs anūs ne persekioja, 
tai jie atsakė: Sudas paturi 
vagius ir su anais vagia!

Isz priežasties biednystos
galima matyti daugėl žmonių? kiautą dvarą paveda arendo- #

— Vilnius. Pirm 1863 m/: 
visa Lietuva rokūjama buvoja 

! už turtingą krasztą. Ne tik 
,, bajorija, bet mieszczionija 

sodiecziai džiaugėsi gerove ir < 
piningus krovė į bankus. Po 
lenkmečziui, nežiūrint ant sus* 
pandos, dar per kelis metus 
žmonės didvyriszkai kariavo 
su ekonomiszku pūlių, betga/. 
liausiai pasibaigė visos pinin- 
giszkos bei doriszkos pajiegos 
ir sziądien Lietuva stovi ant- ’ 
prapulties kranto, kadągi jos Į 
reikalai taip apverktini, jogei į 
negalima nei apraszyti/ Vaid* 
žia užpylė nelaimingąjį krasz- 
tą gaujomis maskolisgkų czi- 
novdinkų, kurie nii mažiau
siojo „diejatelio“, sulig pa
ežiam general-gubernatoriui, i 
rūpinasi vien tik apie tai, j 
idant isznaikinti lietuviszkąją 
kalbą, kataLkiszkąjį tikėjimą 
ir apsunkinti žmonėms gyve? 
nimą. Isz kitos gi pusės, su- ; 
bankrutyjusi maskolių bajo- į 
rija, lengviu , bud u įgydama 
po lenkmečziui konfiskūtus a 
dvarus, pūlėsi fcant grobio ir ; 
su pagelba vyriausybinio ban- i 
ko apipirko nemierūcus plo- 
tus žiumės. Jokia maskolius : 
nrmulyja apie racionaliszką 
vedimą ūkės, bet purdūda gi- ..-r 
rias, surenka kaip galint dau« | 
giaus piningų ir skolomis už- ;J
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— Vilnių^ Piria Bgy 
visa Lietuva rotiljama į 
už turtingą kraa^ ^ll 
bajorija, bet mieszc»«®l 

sodiecziai džiaugėsi' gerovę 
piningus krovė į bankus. i| 
lenkmečiui, nežiūrint atiąl 
jaudos, dar p®r keliaifif 
monės didvyriškai kariai 

u ekonomiszku puliu, bet p Į 
ausiai pasibaigė ris^]m| 
szkos bei doriškos 

sziądien Lietuva sforiiįH 
apulties krantor kadfgim 

kalai taip apverktini, pjį j 
galima nei apraszyti? Viį 
užpylė nelaimingi krar į 
a u jom is maskoliari^Kf 
rinkų, kurie nfi. mažį^; f 
> „diejatelio^ sulig į 
ą general-gabernatoriįį<■! 
įasi vien tik apie Iri, j 
išnaikinti lietuvbzk^ | 

, katabkiszkąjj tikėji^ | 
j n k in ti žmonėms ffiįį j

Inz kitos gi pusfei, su« j 
ityjusi maskolių bajo* I 
engviu. būda įgj’dahO 
kmecziui koufiskto Į 
pūlėJ ant grubią®^ 
ba vyriausybinio bsa^ 
r ko uemierūtua pl> '

ės. J ūkis maskolius " 
i apie 
kė-<, bet pardida gi- 
ika kaip galitrt 
ogų ir btolomiru^ W 
irą paveda aiwį&įĮ

riuir taipogi maskoliui, kuris 
po poros metų iszsidangina 
isz dvaro, isztsziulpąs isz jo 
Įikuczius syvų. Žydinti kit
kart szalis, sziądien guli yro- 
se ir tyrėse. Laukai klakso 
pūdymais, girios iszkirstos, ir 
pagalios bankas paima ją kai
po savastį, nėsa maskoliszka
sis bajoras pagal įprotį skolų 
neiszmoka. - Tokiame stovyje 
randasi ketvirta dalis Lietu 
vos.

Isz priežasties tokio stovio 
dalykų^ kas gali, bėga į užru- 
bežę ir Amerikoje jieszko ge 
resnio būvio. Per vieną me
tą, apart žydų, iszvažiavo su- 
viraz 10.000 žmogysczių su 
paszportais, neskaitant tų, ku
rie persigavo į Prusus kontra- 
bandiszku keliu. Vienok ten 
patiko jūs dar didesnė bėda 
ir daugumas pargrįžo, per ką 
atsirado dar dauginus biednio- 
kų.

Net kariaunos aprūpintojai, 
kurie kitkart padarydavo mil- 
žiniszkus turtus, dabar suban- 
krutyjo. Paliko savo kauci
jas ir visi paliovė pristatinė- 
jimą. Kariumeniazkoji in- 
tendentura turėjo isz naujo 
apgarsinti licitaciją su per- 
keistoinis iszlygomis.

— Isz Latvijos, Arti Lie- 
pojaus atsitiko nelaimė, nės 
per szeszis verstus ant marių 
nuskendo laivas. Visi žmo* 
pės tapo iszgelbėti, tikt kapi
tonas, kuriam paskutiniam 
reikia nū laivo bėgti, nusken
do, nesuspėjus į valtį įszokti, 
nės užėjusi vilnis jį pagrobė, 
imdama į marių bedugnę.

Sausio 1 d', paleido mokin
tinius isz Liepojaus gimnazi
jos, o ant rytojaus isz Jelga
vos.

Tą paczią dieną Jelgavoje 
per pietus užėjo debesys su 
ledais, griaustiniu ir žaibu.
Toks dalykas retai kada at
sitinka, todėl paženklinu.

Per aną upių leidimą ledai 
nuneszė ant Niamunėlio me
dinį tiltą po Bausku. įs

dams perėjus reikėjo už per
kėlimą per upę ant valczių 
mokėti po 1,50 kap, nū arklio.

Ledai vėl apdengė upes, 
o sniegas žiamę. Per tat kad 
žiema nepastovi, daugumas 
$vieto serga ant influenzos, o 
tankiai ir numirszta.
Žaltys.

Isz Kitur.
— Sw. Valstijos. Prie

tikiai tarp Suv. Valstijų u1 
Chilės labai yra įtempti. 
Gaujos chilieczių' pastarose 
dienose vėlink užpūtė ameri- 
kiszkūsius jūreivius, mėtė jū- 
sius akmenimis, o chiliszkoji 
valdžia nenori pavelyti isz 
vežti isz szalies Balmacedos 
szalininkų, esanczių globoje 
amerikiszkojo konsulo Ega- 
n‘o. Užgautos Suv. Valsti
jos, jeigu neapturės ganėtino 
pakakinimo, be abejonės ap
skelbs — ir tai trumpame lai
ke — .chiliecziams vainą. 
Amerikiecziai jau visiszkai 
yra pasirengę ant vainos. 
Parėjus ant vainos — vėliau
siai į 30 dienų po apskelbi
mui josios — trylika ameri- 
kiszkų kariszkų laivų atsidurs 
ant vietos, tai yra vienūlika 
puikių plienu kaustytų laivų: 
Yorktown, Boston, Chicago, 
Atlanta, Bennington, Balti- 
more,TSan Francisco, CharlesJ 
ton, Philadelphia, Concord ir 
Newark, ir du mediniu: Essex 
bp’ Yantic, kuriūdu, teisybę 
pasakius, palyginant su anais 
ne ką stovi. Jeigu karė pra
sitęstu, galima butu pasiųsti 
dar devynis kariszkus laivus: 
Vesuvius, Detroit, Montgo
mery, New York, Maine, 
Monterey, Corwin ir Rush, o 
pirm visų baisingąjį laivą 
Miantonomoh, kuris milžinisz- 
kas kulkas, 500 svarų sveren- 
ežias, per 7 mylias numeta.
Tokiu budu laivų 
vimo su tokia maža
Suv. Valstijos turi
nai. Kitoniszkai
stovi su kareiviais, t. y. jurei-

dėl karia- 
valstijėle 
pakakti- 
reikalai

viais. Amerikiszkoji laivynė savu tėvą. Ant tų pėdų tapė 
turi vos 8.250 jūreivių. Ta- suimtas ir nugabentas į ka- 
tai jeigu didesnė dalis laivų Įėjimą, bet vyriausybė nežino.
imtu dalyvumą karėje, tai 
jūreivių pritruktu, ^iftsa anot 
officierių nūmonės reikia dėl 
to dalyko mažiausiai 18.000 
žmonių. Bet ir su kareiviais
nebutu didelio klapato. Be 
abejonės atsiszauktu daug 
ukvatninkų. O jeigu prireik
tu dar kariaunos, tai ir tos 
atsirf stu pakaktinai. Chi- 
liecziai turbut neturi proto, 
jeigu nusilpninti tikką pasi
baigusia revoliucija, turėdami 
visiszkai mažai kariaunos, į- 
sileidžia į karę su tokiu mil
žinu; kaip Suv. Valstijos, ku
rios dar gali tikėtiesi pagel- 
bos tiū valstijos Peru, kilmet- 
gi Chili jokhi prietelių Pieti
nėje Amerikoje neturi.

— Naujiejie 25-cencziai 
piningai nors dar tik kelios 
dienos kaip vartojime randa
si, bet jau daug neatsargių 
žmonii| su jais prigauta. Mat 
tie piningai labai panėszus 
yra į 10-dolerinius raudonū- 
sius, užtai apgavikai paauksa
vę jtls labai lengvai įdūda už 
10 dolerių. Užtai apsisau
gokite.

— Miestelyje Saul t Ste, 
Mich., įvyko sekantis akyvas 
atsitikimas: Metas tam at
galios užmuszta ten ir apgrob
ta turtingą furmerį. Nūtar- 
tis krito ant nabasztininko 
sunaus, paleistuvingo vaikino. 
Jis tapė suimtas ir sūdytas, 
vienok dėlei trukumo davadų 
galiausiai paleistas. Po to 
jis pradėjo gražiai elgtiesi ir 
draugija pamažu persiliudyjo, 
kad jis buvo nekaltas. Vie
ną vakarą pereitoje nedėlioję 
jisai buvo tikėjimiszkame su
sirinkime ir laike dievinai- 
dystės staigu atsistojęs visų 
praszė, idant už jį melstųsi, 
kadągi jis esąs labai nusidėjęs.
Jis atsiklaupė prieszai altorių, 
kur siela (sąžinė) taip pradė 
jo jį graužti, jogei* paszokęs 
ant kojų priesz visus prisipa
žino, jogei jis yra užmuszęs
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ką dabar su j ūmi daryti, ka- 
dągi jis buvo jau sūdytas už 
tą piktadėjystę ir iszteisintas. 
Daug buvo tokių atsitikimų, 
kala piktadėjai ant smertinio 
patalo prisipažjno savo pik
tadary stose, bet szitokių pri
sipažinimų mums neteko dar 
girdėti. Regimai tas vyras 
nėra dar užkietėjęs piktadėjas.

— Ant meksikiszkojo ru- 
bežiaus 24 d. sz. m. įvyko ma
ža musztynė tarp Suv. Vals
tijų kareivių ir meksikiszkų- 
jų revoliucionierių.

— Amerikos katalikai vė
liu k pradėjo daug sznekėti 
apie tai, idant Leonui XIII 
pasimirus kardinolas Gibbons 
taptų popiežiumi. Mums vie
nok rodosi, kad tai neįvyks. 
Kitas popiežius taipogi bus 
italas.

— Milžiniszkos sumos pi
ningų, kasmet iszsiuncziamos 
svetur isz szitos žiamės per 
paczto rankas, parodo, kokiu 
geru arūdu yra szita žiamė 
dėl nuvargusios po terionų 
jungu Europos. Didbritija 
apturi nū mus per, pacztą $5.- 
000.000 kasmet, kūmet ji vos 
tik $9OQ.OOO sugrąžina. Ai
rija, žinoma, apturi didžiausią 
dalį isz paminėtos sumos. Vo
kietija gauna su virszum $3.- 
000.000 isz Amerikos, o su
grąžina tik $1.500.000.

— Į vieną New Yorką pas
kutiniame laike pribuvo 200.- 
000 maskoliszkųjų žydų, ku
rie daug kenkia czionyksz- 
cziams darbininkams. Val
džia pradeda pabūgti isz to
kio didelio antplūdžio žydų 
ir visomis pajiegomis stengia
si jūs ant laukų pasodinti. 
Kadągi žydai ant laukų nėra 
pūlus, užtai valdžia mislyja 
pasirūpiti apie tam tikrą įs-
tatymą, neįleidžiantį žydus 
į szitą žiamę.

— Pietinė Amerilca. Po-' 
piežius iszkeikė opatą Brari^
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savo „meetingūs^“
Pastarūju du depu-

20 d. sž., m. isz tos

^^^Maskplija. Atsiranda 
kaskart vis daugiaus baimės, 
jogei masKoliszkoji valdžia 
stovi dideliame.pavojuje. Ni
hilistai stropiai darbūjasi

luos benediktinų, o taipogi 
atszaukė isz Rio d e Jeneiro 
apasztaliszkąjį nuncijų su aszt- 
riu nubarimu, kadągi judu at
virai pasiprieszino priesz baž
nyčią.

■ : Raszoma yra, būtent Pa-
ranos provincijoje randasi 11.- 

į; 500 lenkisztų iszeivių, St.
Qatherinoje 8.000, Rio Jan ei- 
jo ir San Paulo 2500, Rio 

//Grande do Sul 10.000; isz vi- 
ho 32.000. Aplink 12.000 

//'isz dalies sugrįžo į tėvynę, o 
K /isz didesnės dalies iszmirė

• Į arba pabėgo nū paskirtų dėl 
į jų kolonijų. Tarp tų nelai- 
/ mingų iszeivių žinoma radasi 
į daug ir lietuvių.

— Mieste Rio de Jeneiro 
; 20 d. sz. m. 160 kalinių, už

darytų Santa Cruz forte, pėr- 
Į'/.:.. galėjo savo sargus ir atėmę 

nū jų ginklus apėmė du for
tu, su ginklais ir visūmi kū 
mi. Pasidrąsinę pirmųjų pa-

# fsisekimu jie drąsiai pareika
lavo pagrąžinimo Da Fonse- 
co‘s Valdžios. Vyriausybė, 
Pasižinojusi apie tą atsitikimą, 
greitai sutraukė kariauną 
prie atimtųjų fortų ir pasta
tė prieszai abudu po keletą 
kariszkų laivų. Maisztinin- 
kai nei girdėti nenorėjo apie 
pasidavimą. Tada prisaky
ta buvo pradėti szaudymą 
vieno forto, kuris neilgai tru
kus tapė paimtas. Tas pats 
nutiko su antrūjų ir kaliniai, 
neilgai gėrėjęsi savo valnybe, 
tapė vėlink suvaryti į kalėji
mą. Vadovas jų, žinodamas 
savo likimą, persiszovė.

— Prancūzija. Deputatų, 
susirinkime 19 d. sz. mėnesio 
įvyko ginczai, laike kurių mi 
nystras Constans sudavė per 
žandą deputatui Laur. Isz to 
pakilo salėje baisus truksz- 
mąs, laike kurio deputatas 
Delpech apdaužė antausius 
deputatui Castelij^ui. Isz to 
matome, kad ne vieni tik lie
tuviai 
peszasi. 
tatu

priežasties kovėsi su kardais 
ir Dęlpech‘o ranka tapė su 
žeista. Henry Rochefort, už
klausdamas Laur‘o, ką jis da
rys su Constanshi, vidaus mi- 
nystru, — ar kovos ar per sū
dą jį.persekios, apturėjo nū jo 
sekantį, atsakymą: „Pagar- 

. bės vyrai nekovoja su vagimis
ir paszlemėkais. Neskundžia 

• jų nei į sudus, kuriūse nėra 
teisybės ir kuriūse sėdi paka
likai“.

— Laikrasztis „La Justice“ Irį prispirtinais pragumais, vie 
apszueka maskoliszkąjį badą nok ji dar atsiszaukia į tautą, 
ir užtėmyja, jogei Prancūzija 
pažįsta Maskol i ją tik isz pui
kaus priėmimo Kronsztadte.

’ Sąndaros darosi ne isz simpa
tijos, bet isz reikalo. Anot 
to laikraszczio sziometinė 
pjutė Maskolijoje bus dar 
blogesnė nėg pernyksztė.
r — Laikrasztis „La Lanter 
ne“ pradėjo talpinti eilę 
straipsnių, kuriūse iszrodinėja, 
jogei gen. Brugere už pinin
gus pardavinėjo „Pagarbės 
Legijono“ ženklus. Anūmet 
ten buvo tokia pat prekyba 
vedama per prezidento Grevy 
žentą, Wilson‘ą. Gen. Bru
gere yra labai ar tyma žmogys
ta sziądykszczio prezidento, 
Carnot^ ir laikrasztis kaltina 
už tai prezidentą, sakydamas: 
„koks ponas, toks ir tarnas“.

apie savo reikalą, kuris rado 
sav labai gerą sądarininką 
sziądykszcziame bade. Co- 
lognos laikraszcziui raszo isz 
Maskolijos: Pasitvirtina pas
kala; jogei tapė surastos trys 
nihilistiszkos spaustuvės: Vien
na Peterburge, antra Moskvo
je, o treczia Charkove, atrado 
didelę daugybę proklamacijų. 
Peterburgiszkė partija yra 
anarchistjszka, moskviszkė 
taipogi nori pasiekti savo mie

— Vokietija. Paryžiaus 
laikrasztis „La Paix“ * raszo, 
būtent Vokietijos ciesorius sa
vo prakalboje į armijos vado
vus isztarė tokius žodžius: 
„Dideli nūtikiai įvyks trum
pame - laike, jeigu Dievas 
priesz tai nepasistos“. Tas 
pats laikrasztis raszo, būtent 
kanclėris Caprivi prie atvėri
mo parlamento praneszė, jo- 
gei aidžia busianti prispirta 
pareikalauti dar daugiaus pi
ningų dėl užstojanczio meto.

reikalaudama reformų ant pa- 
veizdos eivilizūtosios Europos. 
Charkovo nihilistai kursto so- 
dieczius priesz bajoriją ir ku- 
ningiją. Peterburge suimta 
60, o Moskvoje 40 žmogys- 
ežių, tarp kurių randasi 16 
moterų, priguli nezių prie 
augszcziausiųjų draugijos lū 
mų. x ,

— Apie gražius prietikius 
cariszkosios valdžios pranesza 
londoniszkis Reuter‘p biuras. 
Badaujanczių gubernių guber
natoriai, paszaukti neseniai į 
Peterburgą, sudėjo labai nenu- 
sidavusius raportus apie daly
kų stovį jų gubernėse. Vidaus 
minysterijoje užtai jiems 
trumpai ir ruseziai tapė pasa
kyta, jogei tokių raportų už 
jokius piningus negalima yra 
parodyti carui. Tada guber
natoriai griebėsi taisyti savo 
raportus. Kada galiausiai 
tapė nuvesti pas carą, perstatė 
dalykus pusėtinai gerame sto
vyje esant, podraug patikrin
dami, jogei pasidėkavojant 
valdžios rupesčziams badas 
visiszkai tapė praszalintas ir 
tik kur-nekur įvyksta pavie
niai nūtikiai! Caras džiau 
gėsi isz savo galybės, kuri vis
ką moka praszalinti, ir nu 

[maldinti. Nežiūrint vienok 
I ant tokio slėpimo tikro daly
kų stovio, kaskart vis garsinus 
atsiliepia milijonų žmonių 
balsas: dūnos, dūnos!

— Isz Varszavos nekuriam 
lenkiszkam laikraszcziui ra 
szo: Nors tūli užrubežiniai

laikraszcziai, o įpatingai 
Viennos, aiszkino, jogei ketu
ri general-gubernatoriai tapė ? 
paszaukti į Peterburgą ant ro- į 
dos ape valstijinį budžetą, 1 
vienok tokis aiszkinimas pasi- ’-į 
remia ant pilningos nepažin- 
ties maskoliszkosios valdžios.-^ 
Maskoliszkoji valdžia apie J 
budžetinius dalykus niekad su 
general-gubernatoriais nesi | 
teiravo, nei jų rodų neklausi
nėja, nėsa dalykūse valstijinės 
ūkės jie neturi jokio balso. 
General-gubernatoriai- tapė | 
paszaukti į Peterburgą dėl pa- J 
siteiravimo apie grynai mili- 
tariszkus reikalus, o įpatingai 
apie sutraukimą kariaunos | 
rubežiaus, kadągi žinoma yra, < 
jogei maskoliszkoji valdža, pa- • r 
bugusi pasididinanczio brūzdė- j 
jimo žmonių badaujancziose - 
gubernėse, gali atsidurti tokia- * 
me padėjime, jogei tik vaina su 
užrubeže iszgelbės ją isz ne- f 
lemto padėjimo. Tasai bruz- 

. dėjimas įgyja revoliucijos po- 1 
budį, o kūmet 30 milijonų - 

į žmonių reikalauja dūnos, o 
tos dūnos nėra "isz kur paimti, 
tai isztikro reikia pasimislyti, J 
kas bus toliaus, nėsa paprasti J 
almužniniai pragumai nedaug į 
ką czion gelbės, įpacz kada | 
dar tūla dalis maskoliezkos .41 
intelligencijos nori sunaudoti į 
tą bruzdėjimą dėl iszgavimo 
nū vyresnybės tūlos polyti-? į 
kiszkos valnybės, priesz.kurią 
caras su savo pagelbininkais 
ginasi isz visų pajiegų. Szne- 
ka antai, būtent gaisingasis 
maskoliszkas labdarys grovas 
Tolstoi įbaugino caro dvarisz- 
kius savo labdaringu veiklu- į 
ra u, kurį iszplėtė pagal savo J 
philosophišzkąją bei draugi- ■ I 
jinę sistėnią ant placzios pa | 
pėdės. Grovas Tolstoi netik 1 
kad paszvenczia dėl to mierio J 
savus piningus, o jis yra la S 
bai turtingas, bet dar į jo ran- 3 
kas plaukia didelės aukos isz J 
visos Maskolijos ir užrubežės. 
Valdžia pabūgo priesz tą -j 

Tolstoi‘jaus populiariszkumą
visi tikisi, jogei darys jam

■žįSr*Wk 
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visur periszkadas, o kada tas 
pasiprieszins, tai „administra- 
tyviszku“ keliu taps iszga 
bentas į Sibenją. Grovas 
Tolstoi visaip kaip rūpinasi 
nesutikti su valdžia, nieko 
neszneka apie ją ir į polyti- 
kiszkus ginczus su niekūmi 
neįsidūda, bet tame, ką jis da
ro, ant kožno žingsnio patė- 
myti gali k riti kavoj imą val
džios ir valstijos vadų. Ilgai 
tas negali prasitęsti, nėsa Tol
stoi4 j aus populiariszkumas per 
greitai auga ir tukstancziai 
žmonii| pradeda ant jo žiūrėti 
kaipo ant kokio apasztalo ir 
apginėjo nuvargusio svieto, su 
kuriūmi gyvena arti, susieina 
kasdien ir isztikro gelbti jį. 
Įpatingai pravoslaviszkoji ku- 
ningija siundo valdžią ant 
Tolstojaus ir greicziaus ar 
paskiaus pasieks savo mierį.

— Telegramas parnesza ži
nią, būtent Varszavos gene
ral-gubernatorius Hurko tapė 
atstatytas nū urėdo. Ar-gi 
tai galėtu būti teisybė?
. ’— Szventinant upę Kurą 

per naujus metus ant Kauka
zo, didelė minia popų ir sziaip 
žmonių susirinko ant tilto, 
kuris sugriuvo ir visi žmonės 
supūtė į vandenį, kur didelės 
daugybės rado sav galą.

Gromata isz Mm
Retai kur galima rasti taip 

didelį skaitlių lietuvių įvai 
rių lūmų Maskolijos miestūse, 
kokis tebeyra Peterburge. 
Tik gaila, kad tautiszka dva
sia pas jūs labai silpna. Nė
ra dar czion tikro rį*zio, ku
ris galėtu suriszti visus į vie 
ną kūpą su vienokia dvasia. 
Daugumas įvairiūjasi savo 
pažiūrose ant lietuviszko 
klausymo, daugumas gė
disi dar net savo kalbos ir 
tarp savęs kalba arba lenkisz- 
kai, £arba maskoliszkai, arba 
vokiszkai, nors pusėtinas 
skaitlius isz jų pabaigė aug- 
sztesnius mokslus ir užaugo 
ukininkiszkūse namūse. Ogi 

I ir kalba jų lietuviszka — tai 
visai pagadinta, nės rusicizmų 
ir polonizmų be galo. Prieg- 
tam nesistengia sziokiu ar to
kiu budu iszsimokinti kalbėti 
grynai lietuviszkai. Atsiran
da dar ir tokių, kurie kalba 
taip i jeigu tie lietuviai, ku
rie drįsta kelti klausymą dėl 
pakėlimo lietuvystės, nepa
liautu svajoti apie Lietuvą, 
tai jie, būdami ant viętos ge- 
n e r al-g u ber n a tor i aus Gr esse • 
rio, į vieną parą iszsiuntinėtu 
visus tūs lietuvius’isz Peter
burgo. Czia dar aiszkiai 
apsireiszkia stoka proto ir vi
duramžinės pažiūros, kurios 
su visai sutinka su polytika 
Nikai o jus. Nū kitų tenka 
girdėti, kad ji^ suvisai nenori 
užsiimti tūmi, kūmi užsiima 
dabarnykszeziai intelligentai 
lietuviai ir suvisai neprivalo 
skaityti lietuviszkas kningas 
bei laikraszczius, nės tas pri
tinka tik ūkininkams. 
Klausymas — kaip jie isz- 
moks grynai lietuviszkai kai 
bėti ir mislyti, jeigu jie vis 
kalbės maskoliszkai arba len- 
kiszkai ? — Ant ' galo iszeis 
taip, kad lietuvis paliaus sup
rasti lietuvį, ko galima tikė 
tisinės daugumas dar serga 
lenko — manija ir tarp to 
daugumo randasi ir studen
tėliai, kurie iszėjo isz ūkinin
kų ir tėvai kurių kitaip ne
kalba, kaip lietuviszkai. Pa 
sirodo, kad tie „naujalenkiai“ 
nemoka gerai kalbėti nei lie
tuviszkai, nei lenkiszkai ir 
priversti yra apie kokį -noris 
svarbesnį dalyką kalbėti mas
koliszkai. Apie tokius lie
tuvius suvisai teisingai raszo 
No. 40 „Kraj‘ausu.

Vienintėlė vieta, kuri maž
daug atgaivina lietuviszkąją 
dvasią — yra tai Sz ventos 
Katarinos bažnyczia, kurioje 
galima iszgirsti dieviszką 
mokslą savo prigimtoje kal
boje. Tik gaila, kad dar 
ikisziolei peterburgiszkiai 
lietuviai nepasirūpino parink
ti balsus, jau nekalbant apie

galėtu szvelniau , Kovo 1881 m.chorą, kuris 
ir geriau giedoti vakarines 
giesmes. Pet/ropil/fezlcis.

Dalaiuytalis stovis 
MasNios.

Pabaigoje vieszpatavimo A- 
leksandro II panslavistiszkoji 
partija isz priežasties nelaimiu 
go nusibaigimo turkiszkosios 
karės neteko pas carą malo
nės, o vadovas tos partijos, 
generolas Ignatjev, sutverto- 
jas garsingojo San-Stefanisz- 
kojo traktato ir anūmetinis 
užrubežinių dalykų minystras, 
tu rėjų /usiszkai prasiszalinti 
nū vyriausybės, o su jūmi ir 
vispjb sėbrai.

Caras susidrąugavo su par
tija labai galinga, reprezen- 
tūjanczia tolynžengias idėjas, 
prieszakyje kurios stovėjo; 
Valujev, Loris-Melikov ir 
Szuvalov, ambassadorius Lon
done. Žinoma, caras ant tokio 
žingsnio pasirįžo vien tik dėlto, 
kad buvo priverstas tai daryti, 
isz priežasties smarkaus bujo- 
jimo nihilizmo, terorizūjanczio 
valdžią ir visą sžalį. Kada 
Loris-Melikov pąėmė valdžios 
vadžias į savo rankas, priža
dėjo carui, jogęi praszalins 
audrą ir nuramdys ieztvirku- 
sius žmonių protus.

Pirmūju jo žingsniu buvo 
prikalbinti despotiszkąjį val
di mierių prie suteikimo zem
stvom^ ir miestams tūlos veis
lės savvaldystės. Valujevui- 
gi buvo pavesta patiekti pro
jektą pusėtinai apėmingos re
prezen ty visz kos sistėmos, pa- 
lytmczios vienok tiktai bajo- 
riszkąją lūmą.

Atžargiausiu tų reformų 
prieszininku buvo sosto įpė
dinis. Aniczkovo dvare bu
vo daromi atviri sūkalbiai, o 
Tolstoi ir Pobiedonoscev isz 
draugės su reprezentantais fa- 
natiszkosios kuningijos buvo 
vyriausiais vadais tos dvarinės 
kon trare vol i uci j os.

Užstojo katastropha 13 d.

Nihilistų te» 
Irorizmas pasiekęs jau buvo 
savo cziukurą ir nesidrovėjo 
nugalūti maskoliszkąjį cieso- 
ritį, kuris, sziaip ar taip imant, 
vis-gi norėjo eiti reformų ke
liu ir jeigu nebttu suteikęs 
pilnos konstitucijos, tai vis-gi ■ 
Maskolija sziądien butu jau 
turėjusi ne vieną tolynžengį 
įstatymą. Naujasis valdimie- 
ras, lipdamas ant sosto, roką 
/vo savę už Apveizdos pasiun
tinį, pribuvusį gelbėti despo
tizmą ir pravoslaviją. Žino
ma Loris-Melikov ir Valujev 
tapo pavarytu, o jų vietą už
ėmė Tolstoi ir Pobiedonoscev.

Prasidėjo gadynė persekio
jimo visko, kas tik \nebuvo 
maskoliszku ir pravoslavisz- 
ku. Pradėjo terioti katali
kystę, spausti pavienes tautas, 
pradėjo visomis pajiegomis 
maskolinti Vakarinį krasztą. 
Pagalios neapleido nei Sūmi- 
jos autonomijos. Vienkart 
griebėsi prie naikinimo nihp 
lizmo, kuriam apszaųkė 
smertinę kovą.

Apart Lietuvos, nukreipi, 
akis ir ant Lenkijos, naiki, 
nant abi szali net ir ekono- 
miszkai. Prie to visko nau
joji valdžia užsimanė suvalfry-. 
ti paleistuvingąją „czinovnin 

Į kiją“, tą szimtagalvią hidrą,, - 
bet valdžia czion pasirodė ne- ✓ 
pajiegia ir visi jos pasistengi* 
mai nuėjo ant szunies ūdegos.

Cziaovninkija, matydama 
pavojų ant savęs, iszmisliuėję 
kaskart naujus klapatus i;, 
suk aibių s, o persigandęs caras 
užsirakino Gatczinoįe 4r atsL 
tolino nū žmonių. Savo val^ * 
tijos sostapilę aplankydami 
tiktai didelių iszkilmių dieAp- 
se.

Keli metai sukako, ir Po- ; 
biedonoscevo bei jo sėbrų val
džia, ažūt padarymo kokio 
aplengvinimo dėl szalies įr 
pataisymo jos'vidurinių prie-v 
tikiu, dar viską dauginus ap-o 
sunkino. Ji visiką ardė, bet 
ant yru nieko nepastatė. Czi 
novninkija p6 senovei siurbę
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isz žmonių pastarūsius ay v us, 
nėm islydąm a apie rytojų.
Panslavistiszkoji partija, re 
gėdama naujosios valdžios 

? silpnybę, kaskart drąsinus 
pradėjo pasistoti, ir caras, 
prisibijodamas jos bei norė- 
damas ant ko atsiremti, iszda- 
▼ė manifėstą į Maskolijos ba- 

. joriją ir sugrąžino jai seniaūs 
atimtas privilijas. Czion vėl 

x iszplaukė ant pavirsziaus Ig- 
natjevas, kuris norėdamas ba 
jorus patraukti ant savo pu- 

j aės^ pasistengė įsteigti bajo- 
riszkąjį banką, isz kurio da
vinėjo paskoles už 4 procen
tus. Iksziol tas bankas isz- 
skolyjo 400 milijonų rublių ir

V - piningų tų valdžia be abejo
ji nės dauginus jau neregės, nėsa

paleiątuvingiejie bajorėliai 
rublius tūs pralėbavo ir ne
moką nei procentų, nei skolos. 
Nors caras nesikloniojo pan- 
slavistams, vienok tie, prote- 
gūjami Pobiedonoscevo, turė
jo didelę įtekmę ant vyriausy
binės polytikos ir idant nū jų 
nusikratyti, atidūta jiems tapė 
dėl suėdimo Bulgarija, kur 

^^visoe Kaulbarso intiygos pasi- 
/ baigė ant pilningo apjūko ir 

paniekinimo maskoliszkųjų 
jĮ įtekmių Bulgarijoje.

Nepakajavimas Europos per
V Maskoliją tęsėsi per tūlą laiką 
\ ir galiausiai tam padarė galą
*kuūingąiksztis Bismarck, į- 
vykdinęš finansiszkąją varną. 

'Prasidėjo pasiutiszkas nupūli- 
Inas maskoliszkojo rubliaus. 
Maskolija pasviro ekonomisz- 

t kai ir atsirado reikalas gelbėti 
^valstiją. Pobiedonoscevo gaf- 

voje užgimė fantastiszkas pro- 
kZjęktas susibicziūliavimo^ su 
y^Prancuziia. Isz ei n a ant re-
Zgyklos Viszn^radzki, kuriam 

pavesta tapė dąryti suderybas 
su Paryžiaus bankieriais.

* Vienkart baronas Mohren- 
heim pradėjo sekioti paskui 
Pranouzijoą valstijos vyrus, 

/ rodydamas jiems isz kisze- 
n i ari s projektą sąndaros. Da
lbas puikiai nusidavė. Per 
porą metų.Visznegradzki isz*

Vienybe
traukė nū prancūzų 2 ir pusią 
milijardo frankų ir pripildė 
savo valstijos'yždininczią auk 
su. Rubliai gavo kursą ne
girdėtą nū 12 metų ir Viszne- 
gradzki tapė alfa ir omega 
peterburgiszkės valdžios.

Nežiūrint ant tokių puikių 
laimėjimų užrubežėje, vidury
je valstijos nihilistiszkasis kru
tumas nepasiliovė, ko davadu 
yra pasikėsėjimas ties Bor- 
kais. Netikėtinas iszsigelbė- 
jimas caro nū giltinės dar 
daugiaus sudrutino jo tikėji- 
miszkąjį fanatizmą. Pobie- 
donoscev tapė antrūju kardi
nolu Richelieu. Priespauda, 
tikėjimiszkasis persekiojimas 
daėjo sulig savo cziukuro. 
Sutarta tapė prispausti Pa- 
baltmario vokieczius, o kas at
sieina Lietuvos Lenkijos, 
tai iszdūti likosi dar didesni 
paasztrinimai. Apsilankymas 
prancuziszkosios laivynės 
Kronksztadte suteikė puikę ca- 
riszkajar valdžiai, priesz kurią 
nusistebėjusi Europą vos ant 
kelių neparpūlė.

Pavekslas vienok ūmai ap
siniaukė. Javų neužderėji- 
mas įstūmė į bado nasrus tre- 
cziąją dalį maskolių.

Maskoliszkoji valdžia nieko 
isz to sa v nesidarė ir paežio j e 
pradžioje slopino visokius 
žmonių pasiskundimus. Lai- 
kraszcziai, ažūt parodyti tikrą 
dalykų stovį, bovyjasi akade- 
miszkais ginezais apie badą ir 
tiktai vienas Leonas Tolstoi 
kningutėje, užvadintoje: 
„Baisus klausymas“, isztarė 
tikrą teisybę ir parodė visą 
baisingumą pavojaus. Tūm 
tarpu choras vyriausybininkų, 
agentų ir algaujanczių kores
pondentų, raązinėjanczių į už- 
rubežinius laikraszcziue, ap
sakinėja apie milijardus auk
so, sukrautus valstijos yždinin- 
ežioje. % Kokia begėdystė? 
Milijonai žmonių badą ken- 
ezia, deszimtys tukstanezių 
mirszta badu, o tūm tarpu 
Visznegradzki laiko po raktu 
milijardus auksinių ir vaitoja

jūs ant spekuliacijos, ažūt ką 
suvartoti ant praszalinimo ne
laimes. Pirm kelių nedėlių įku
rtas tapė pagelbinis komitetas 
po vadovyste, caro įpėdinio. 
Vienok tai yra jau per vėlyba 
pagelba, kuri priegtam pra 
deda savo veiklumą nū pris 
-pirtino atėmimo javų nū tur
tingesnių žmonių. Visai mas- 
koliszkai!

Tūm tarpu isz visų ciesorys
tės krasztų ateina nepakaji- 
nanezios žinios, žmonės prade
da patrakti, keliose vietose 
įvyko kruvini maisztai, o bai
mė vis didinasi, kadągi val
džia tyli ir nedūda jokių pa- 
aiszkinimų. Jeigu pasitikrins 
paskala apie užvedimą apgu
limo stovio ir paszaukimą 
sziądykszczio Kijavos general
gubernatoriaus Ignatjevo ant 
vidaus minystro, pagarsėjusio 
savo absoliutiszku pasielgimu, 
tai caro žiamėje isztikro užsi- 
nesza ant svarbių atmainų.

i f

Czig’oxxiexxe.
( Paraszė Marė Konopniclca,)

— O jus, Mikoliene, ar nei 
šit sziądien ant užduszinės? — 
paklausiau stovėdama ant 
slenkszczio daržovitfės grin- 
ežios, pusiau užverstos szvie- 
žiai nukirstomis kopūstų gal
vomis.

Grinczioje buvo jau tam
sokai, žiaurus daržovės kva
pas veržėsi per duris isz vi
daus. Palei sziaudais už- 
kimsztą langelį sėdėjo ant 
žiamos kėdės „senoji“, kaip 
ją visi dvare vadino, skabyda
ma dideles, truputį suszalu- 
sias kopūstų galvas. Ran
kos jos, nugrubę nū szalczio, 
drebėjo prie to darbo, gele
žinis peilis traszkėjo lapūse, 
o galvos su^daikiu garsu kri
to į kaskart au gan ežią krūvą.

Balta kralikė atsitūpė pa
lei „senosios“ kojas, szildy- 
dama jas savo pūkais ir 
grauždama isz po peilio krin- 
tanczius lapelius, keletas jau
niklių bėgiojo po molinę aslą,,

Szmurksztelėjo, kada įėjau, M 
į pokakalį, o „senoji“ pakėlė 
galvą ir įsmeigė’ į manę savo j 
nuvytusias akis.

— Neisite sziądien ant už‘1M 
duszinės? — atkartojau gar- .■'■■J 
siau, žinodama, jogei M i koJĮ 
lienė truputį neprigirdi.

Patraukė paežiais. ‘ |
— O kam man ta užduszi- | 

nė? — atsakė. Bus ir be ma- | 
nęs ten gana varnų...

— Na, papoteriauti, pasižiu*^ 
rėti... •

-—Iii... Poterėlį tai asz^H 
sav ir czion sukalbėsiu; o žiu«JM| 
rėti, ant ko asz ten žiūrėsi^® 
Kaip bobos pasigers, arba vy-'.-'f 
Fai! ..4

Smarkiai užgavo su peiliu w 
galvą, keli lapai nukrito nū S 
jos kelių. Paskui atsiduso. J

— Oi maeziau asz, poniu- J 
tėle mano, ne tokias užduszi-fl 
nes! — pratarė po valandė- -J| 
lės. — Bet ne czion, ne czion! W 
Ten jos kitaip ir vadinasi. 
„Ilgėmis“ ten jas vadina, ne 
užduszinėmis. Mat tokis svie
tas ten gyvena, ką viską ki
taip vadina. '

Prisėdau prie sonosios.
— Na ir kur gi tai, Miko

liene, tas „Ilges“ matėte? *
— Matai, ponįutėle .mano, 

yra tokia apygarda, o ten kai
mas tokis, Kanonyczia, tokia 
szalis tai, panėszi į musų, bet 
nevisiszkai... Tai, kaip 
mudvi į tą Kanonyczią su 
nabaszninke ponia isz Žalio
sios nuvažiavome, tai visokių 
navatnų daigtų pamatėme. 
Ten mat ir svietas kitokie ir 
viskas kitaip, kaip pas mus.,. :

Ant kapinių, antai, ne taip, 
kaip pas mus, kur vienas di
delis kryžius viduryje stovi, 
o kiti kryželiai aplink jį kaip 
gali, taip glaudžiasi, lenai 
kryžius prie kryžiaus stovi,' 
tarytum kokia giria, kuriai j 
giltinė visus lapus nukrėtė-l 
visą žalumą; o vis augszti vi
si, vienas į kitą, isz tokių pu- 
szų padaryti, kad ką tu; mat- 
ir girių ten yra daug ir me
džiai tiesiai auga. Kryžius

iii
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sav stovi, stovi ir supuva, par 
virsti jau norėtu, bet nėra 
kur ir kaip: ant kito peczių 
pasiremia ir taip stovi sav... 
O ant kožno kryžiaus, poniu- 
tėle tu mano, tai vis užriszta 
audeklinė apjūstė, ot, pri- 
kysztė tokia, kartais ilga, 
kaip paprastai moterys ne- 
szioja, o kartais, tarytum ma
žos mergaitės, trumputėlė... 
Žinai, kaip kas iszsigali. O 
kampūse tų prikyszczių tai 
vis iszsiuti raudonais siųlais 
kryželiai — mat tokia ten 
apiera darosi dėl to nabasz- 
ninko, ką ten guli. Tai kaip 
kartais naktyje vėjas pakyla, 
o tie kryžiai girgždėti prade -

iszėjo, o numirėliai kelti ren
giasi ... O dar isz po tos ka- 
lados styri ruginių sziaudų 
pundelis, kuriūmi ~ grabą ap- 
szlaksto.szventintu vandeniu...

Isz vienos pusės varpas sty
ri, isz kitos sziaudai, o ant 
pundelio szakutė ano szlaks 
tuvo. Kitą sykį, kada sza 
kutą nū glūsnio įdeda, o ly
tingas laikas užstoja, tai pri 
gyja ir lapais apsidengia, 
nelyginant ta Arono ryksztė, 
ką adynose minavojasi, ką 
pražydo ir vaisių iszdavė.

Nuleido galvą ir susznabž- 
dėjo patyka: „Sveika Marija“. 
Tamsa kampūse kaskart di
dinosi, kralikai sulindo į vo-

da, o apjūstės plesdėti, tai las miegoti, senosios rankos
toks gaudimas, toks vaitoji
mas, kad net szunias staugia. 
Nedūk Dieve tada eiti pro 
kapines, tokia baimė. O ty-'

nudribo. Valandėlę tęsėsi 
tyla.

— Na, gerai Mikolienė, o 
kas per vienos tos „Ilgės“? pa-

koje naktyje, kada mėnulis klausiau, kada pabaigė pote- 
užteka, tai taip tie audeklai rius.
baltūja, kaip gyvi.,; Tary- —„Ilgės“, žinia kaip „li
tu m tos duszelėsz isz žiamės gėsu... Nedūk Dieve tokių
iszbndo ir srnertiniūse marsz „Ilgių“ niekam!
kiniūse ant savo kapų atsis
tojo. .. Ale nereikia to vaka
re minėti...

Persižegnojo senoji su pei
liu rankoje, sukalbėdama 
„amžiną atilsį“.

Po valandėlės taip pasako
jo toliaus:

— Ale ir tūs paežius ka
pus ten svietas kitaip daro. 
Czion sav kapas paprastas isz 
smilczių sukastas, apžels veja, 
tai ir gerai, o neapžels, 
žiamę įslugs ir isznyks.
ten, poni utėle mano, tai maži

— Na ir kaip tai buvo? — 
neatleisdama klausinėjau, ma
tydama ją užsimislyjant.

•— Na, tai papasakosiu, 
kaip buvo: mat kada mudvi 
su nabaszninke ponia į tą Ka- 
nonyczią isztraukėme, tai ten 
prie dvaro buvo vaikiszczias, 
neva dėl ganymo. Nedidu
kas dar buvo, kokios . szec-zio- 
likos nfetų, liesas, silpnutis, 
nublyszkę-s matyt kad ne isz 

paeinąs, bet isz
tokių gudų, ką ten kolionijo 
mis i&z boczių prabuczių sėdi,

tai į praszcziukų

ir dideli sav „antkapius“ daro, ir prie szlėkių raszosi ir sa-
— Kastai per antkapiai? viszkus apsiėjimus turi. Tap
— Tai yra puszinė, 'arba'to vaikLzczio vardas buvo 

ąžūlinė kalada, kirviu isz vir- Justiuasj bet szeimyna jį pa-
szaus aptaszyta, tarytum gra 
bo antvožas, turinti ant vir
ezaus vieną paliktą sžaką, ku
rią prikala prie mažo kry

prastai „Usiiuu“ .vadino.
Put-ę metų tasai vaiki^zczias

ganė dvare, kada jo motyna, 
isz anų gudi>zkų szlėkių pa-

žiaus, kuris isz tosios kalados einanti, nū vyro pabėgo ir su 
tarytum pats iszauga. Tai dvejatu mažų kūdikių pas, 
kaip ant tų kapinių nueini, czigoną, ką trecziame kaime 
ir ant tokių kapų pažiurai,!kaiviavo, gyventi nuėjo. Kur 
tai rodosi, tarytum žiamė at- Į ji tą czigoną pažino, to nepa-
sivėrė, grabai ant virszaus sakysiu, nės nežinau; bet ne-

svietiszkai į jį įsimylėjo, nors 
žmonės sznekėjo, kad nebu
vo ką mylėti, žinai czigonas — 
jūdas kaip kropas, o prieg- 
tam dar snapūtas. Kada ta 
žinia pas mus atėjo, tai musų 
Ustiną tarytum nū kojų nu
kirto. Per isztisą dieną szei- 
mynbutyje nepasirodė, nei 
ant pietų, nei ant vakarienės, 
tiktai kaip bandą parginė, 
tai kaip krito ant žiamės dar
žinėje, skrandute galvą užsi
dengė ir turbut verkė, nės 
skrandutė ant jo kratėsi, bet 
jokio balso isz savęs neiszda- 
vė, toks mat iszdydus buvo. 
Tiktai ant kitų pietų parėjo 
valgyti. Manę net drebulys’ 
paėmė, kada į jį pažiurėjau, 
toks iszblyszkęs buvo, toks 
pavargęs, o tos akys, tai tik 
žėrėjo isz po kaktos, nors nū 
bliudo galvos nepakėlė. Bet 
ką! Mislyjat jam davė pa- 
kajingai pavalgyt? Tūjaus 
vi-i apstojo, tūjaus erzinimai, 
ttljaus jūkai, užtai trenkė 
szauksztą, pagriebė kepuraitę 
ir smuko per duris. Iszbėgau 
paskui jį, szaukiu: U s tin! 
Ustin! Norėjau jam nors sū
rio szmotelį pakiszti ant susi
raminimo. .. Bet kur tav! 
Nei neatsigrįžo, tiktai kepu
rę užspaudė, akis kumszczia 
užsikiszo ir szmakszt į daržį- 
nę... Ir taip nesirodė dau- 
giaus kaip per dvi nedėlias; 
sudžiūvo, kaip szakelė, pajfl- 
do, kaip žiamė, o sznekėti, 
tai kaip ir visai užmirszo... 
Vieną nedėlią isztruko anoji 
motyna nū savo czigono ir at
bėgo pas sūnų. Kaip ją pa
malė isz tolo, tai įsikorė į 
pakraigę aut sziaudų ir tuni. 
"Vaiki&zcziai paskui jį: „Us 
tin! nulipk pas motyuą. Mo
ty tfa atėjo!“ Jis nieko. „Czi 
gonieuė atėjo!“ — suriko vie
nas. Jis nieko. Pagalios ir 
toji motyna prie kopėczių 
priėjo, Ju&eziuk — szaukia — 
Juscziuk, sūneli! Nulipk 
vaikeli! Tegul mano akys 
tavę iszvys! Jis nieko. Ap 
ui verkė tada toji motęrįsgk^.

tegul ją ten Dievas sūdys, pa
dėjo ant kopėczių kvietinio 
ragaisziaua bandutę ir porą 
obūlių dėl sunaus, pastovėjo ir 
iszėjo.

Pavakarėje tiktai vaikisz- 
ežias nū pakraigės nulipo, ra- 
gaiszii| ir obūlius vaikams ati
davė, pats kaip -pasileis 
vieazkeliu bėgti, kuriūmi mo
tyna nuėjo, kaip pradės žia
mę bueziūti, kaip ims rėkti: 
mama! mama!... tai, poniu- 
tėlia.mano, net viduriai var
tėsi beklausant... Na, nie
ko. Perėjo vėl nedėlia, perė
jo ir antra. Kaip tik vaikisz- 
ežias nusiramins truputį, tai 
vėliuk kas akis jam tūmi czi- 
gonu iszbado, vėliuk mano 
Ustinas nevalgo, negeria, nū 
žmonių bėga, o už kanapėse 
taip verkia, jogei tose asza- 
rose nusiprausti galėtu. Oi 
nedūk Dipve tokio gyvenimo 
niekam! O toji kalvienė tai
pogi turėjo tą sūnų labai my
lėti, nės kada tik atbėgdavo, 
tai vis szį tą jam atneszdavo - 
tai kelinaites, tai marszkinai- 
ežius, tai ką pavalgyti...

Vienok su vaikiszcziu nie
kados pasimatyti negalėjo, 
nės kaip tik iszgirsdavo, jogei 
motyna ežia, tai įlysdavo į gb 
liausiąs užkampes, dyvai kad 
po žiame nepalindo. Paskui 
kada jau iszeidavo, tai į lau
kus kaip be galvos bėgdavo 
ir saviszkai szaukdavo: „ma
ma! mama!“.. O.valgio, ką 
atneszdavo, niekad nepalytė- 
davo, nei tų drapanų ant sa
vęs neimdavo... Apdrisko, 
apskuro, bet neėmė. O ta 
bevalgė taip jį nuvargino, jo
gei vaikszęziojo kaip tasai 
szeszėlis, į žmogystą nepanė- 
szus, oda tik ir kaulai. Kiti 
vaikiszeziai nedėliomis būdavo 
į bažnyczią eina, o paskui į 
kareziamą szokti, arba ritinį 
ant kelio musza, arba taip 
sav kokią bovą turi, o jis nie
ko. Nei jam poteriai galvo
je, nei draugai, yienval tik su 
savo gaileseziu, tarsi su vilku 
imasi, pū žmonių bėga, jokio



|suraminimo neklauso. . At- 
| j eidavo motyua, negerai; pa- 
į liovė vaikszczioti — dar blo- 
| giau. Goglinėjo vaikpalai- 
į kis'm taip, goglinėjo, iki 
L - pagalios rudeniop ėmė ir pa- 

siskandino, negalėdamas per- 
gį galėti to savo gailumo.

Isztraukė jį bernai su pa- 
B' gaihszcziais isz to vandens, 
R atvažiavo komisija, apraszė, 
| kas ir kai p — ir gerai. Per 
fš penkias paras turėjome ne- 
f nrigę, ir ant galo pakasė jį 
f palei kryžkelį pagiryje, žinai 
/ kaip tokį, kuris pats sav smer- 

tį daro. Tik abrozėlį daviau 
jam į ranką,kad jau taip vi ~ 

| sai be Pono Jėzaus isz to svie- 
J to neitu, ir tais naujais marsz- 
į kinaicziais apvilkau, ką mo- 
| tyna buvo atneszusi ir kurių 
B gyvas/ būdamas nenorėjo dė- 
11 vėti. ; Sergėk Dieve nū tokio 

W pagr&bo. Kapo taipogi jam 
ten didelio nedarė, tiktai pa- 
gal tenykeztį paprotį vienas 

A kitas žagarų po klėbelį atne- 
f - szė. O vaikiszcziai piemenu

kai, tai szakutes saunas vilko, 
tai virkszczias visokias, kas 

\ ką galėjo.* O nepertoli sto- 
vėjo dolerinis kryžius, žinai, 

x \ kai ant ^kryžkelės, kad ten 
XJ ..Šnaras kitą?kartą buvo ir žmo- 

|$Jxės nū giltinės per kryžių isz-
Kjpigelbėjo. j

Persižegnojo senoji ir vė- 
link poterių sznabždėti pra-

-
— O ką ant to motyna! 

fe- — Motynos mės visai ne- 
i ' matėme. Neatėjo, tai ir ne- 

į; atėjo. O kodėl? Sirgo gal, 
;A o gal jau nū to vargszo atpra- 
J to, kad su ja kalbėti nenorė
ja jo... Taip perėjo kelios ne- 
į dėlios, o tos Ustino kapas 
; kaip auga, taip auga. Kas į 

girią, arba isz girios ėjo, tai 
kožnas nors szakelę, nors 

z szyczką primetė. Tokį jau 
ten paprotį žmonės turi. Taip 

/ užstojo Užduszinė, neva tos 
J kurioje dienoje
X tie žmonės ant kapinių mel- 
f džiasi .už tėvus gimdytojus, 

už boczius, praboczius.,.

Ėjo ant tų ilgių ponai isz 
dvaro, nuėjau ir asz, nės to 
kioje dienoje visados geriau 
yra krūvos laikyti esi, Dieve 
saugok nū kokio iszgąsczio.

O kelias į kapines ėjo tie
siog pro tą kolerinį kryžių ir 
aną Ustino kapą. Prieiname, 
žiurau, kapas kaip kupeta. 
Taip žmonės prie jo. Sako 
Ustino duszią apvalyti reikia. 
Nežinojau nieko, koks tas va
lymas. Žagarų prineszta 
daugiau, kaip pusė kūgio szie- 
no, o po kryžiumi ant kryžke
lės diedas garsiai poteriauja 
ir skiltuvu į titnagą skilia. 
Taip jį tūjaus žmonės apsto
jo, vaikų taipgi prisirinko, 
kaip skruzdžių. O man tū
jaus x kas-žin kas toktelėjo. 
Klapsiu diedo, kas ežia bus? 
Nespėjau isztarti paskutinio 
žodžio, kaip isz po to diedo 
skiltuvo iszkiito viena ki- 
birksztis, paskui kita, sutrasz- 
kėjo virkszczios, susirietė, ta
rytum svilinamos plunksnos. 
Diedas vėl ugnį skilia ir po
teriauja garsiai... Lekia ža
rijos į žagarus, kaip tie auk
siniai paukszcziai, lekia, at
lekia, už žagarų stveriasi, o 
kur plyszelis koks, isz ten isz- 
siveržia mėlynas durnelis... 
Traszka szakos, liepsnoja, rai
tosi viena aplink kitą tarsi 
gyvatės, sznypszczia szyczkos, 
sakai sunkiasi, varva... Ir 
kaip bubtels staigu liepsna, 
apėmė visą kapą, kaip pradė
jo kibirksztys žaibūti, trasz- 
kėti, szokinėti, kaip iszsiverž 
dūmai judu stulpu, net iki 
padangei!

Tai, poniutėle mano, kitą 
sykį ir bakūžė dega, bet tokio 
gaisro, tokios ugnelės nėra. 
Dirstelėjau į kryžių — pa
raudonavęs visas stovi, o*tos 
Kristaus ronos, tarytum gy
vos, o tas szonas, tarytum 
kraujūse pasriubęs.... O 
žmonės kepures nusiiminėjo 
ir poterius kalba. Taip ma
nę apėmė tokie gailumas, jo- 
gei ant kelių pūįiau, lyg kad 
man kas butu kojas pakirtęs,

ir musztis į krutinę ėmiau. 
Dieve susimilk ant nusidėju- 
sios duszios jo! Dieve, turėk 
gailestį...

Szaukiu asz taip į tą Poną 
Jėzi|, praszydama už duszią 
ano sudžiūvėlio, o czion riks
mas: „Justuk! Justu k! Su 
neli! Justuk!“ Žiurau, atle
kia toji kalvienė, tarsi ją vie
sulą butu neszusi, marszki- 
niai ant krutinės perplėszti, 
skepeta nū galvos nupūlė, 
rankos iszskėstos... Tiesiog 
ant gaisro lekia, ant to kapo 
savo sunaus. Prasiskyrė žmo 
nės, viens kitam sznabžda: 
„motyna“ — taigi jai valnįa 
prieiti. O ji kaip dar sykį 
suriks: ,,Justin! Justin!“ — 
kaip sukliks baisiu nežmogisz- 
ku balsu, kaip szoks į tas 
liepsnas... Poniutėle mano, 
vos neapmiriau tą viską ma
tydama! Nusirito taip, kaip 
ta kalada, tiesiog į vidurį ug
nies. . Pakilo trukszmas, 
kliksmas; isztraukė ją žmonės, 
pradėjo vandeniu isz grabės 
lieti, bet ką tu padarysi... 
Nūdėgulis tik jau buvo. Ant 
burnos, ant rankų pajūdavo, 
kaip anglis. Jau ten joje ne
liko nei kvapo. .. Tiktai ko
jos basos* nedadegę, kuriomis 
takelius numindžiojo vaiksz- 
cziodama pas sūnų, isz tolo 
baltavo... Dz po to kapi 
nio laužo, isz po paskutinio 
slūgsnio, kada jau gerai įkai
to, iszszliūžė kirmėlė, iszsitie- 
sė, susitraukė, vėlink iszsitie- 
sė, pakėlė būžią ir į girią nu 
szliūžė... Taip tūjaus žmo
nės ėmė sznekėti, kad tai tas 
prakeiktas griekas. . . Tokias 
tai asz, poniutėle mano, „Il
ges“ macziau...

Parėmė senoji ant rankos 
nuvytusią galvą savo ir su- 
sznabždėjo: Amžiną atilsį!...

PASĖKIMAS DOVYDO PSALMAI82.
Paremta teisybė ant iszininties svie- 

■ to,
Pasaulę jau . sudyj’, o szirdis jai 

vieta.
Nubuskite sudžios žmonijos teisybėj,

Su dvasios žaibais jus ardykit piktyjM

Ligkoliai bekysta nedorėliu sauja, 1 
Ir szlovę jiems dūdant uzgesiatewl 

saulę! w
Pavargėlį kelkit isz nusiminimo, 
Ir silpno nedukit didžiūną peikimui; 
Uždegkite žąslus didžiūną puikybėj 
Nužiamintai szirdžiai pridukit drąsy- 1 

bės: i 

Nės Dievas teisybės teisybę sutverė, 1 
Neteisus-gi žmogus ją varge panėrk. 
Netiesa pamokslu nesiliauna, nebojau J 
Patamsi ūse slepias jos sėkla piktoji; 13 

Piktoji žolė mat giliai sžaknis laiko W 
Ir akstinus kerszto placzauMiai isz- 'L 

draikorjpj 

Su plienu, su ugnia naikinkit pikty- 1 

b«
Su iszminties žaibu apszvieskit

. sybę.-^B 

Dievai esat, sudžios, * iszrehzk^H 
dievys^H 

Ir džiaugsis pasaulė, kai tiesądarymM 
tiifl 

Lai sudreba žiamė ir dangusžaibiijtĮ^B 
Jeig sudžiu krūtinėj1 netiesa garūja! O 

'Nors kūne žmogaus jus, kaip žmoUė?M 
pas‘bfligetė,J:'J 

Ir lygiai kovė j ai ant lauko pragaisrs^ 
te, • W 

Bet jūsų dvasia bus ant žiamės per’* 1 

amžiuuį j 

Ir linksmins pasaulę, netiesą sulau-J] 
žius. I

P. Pevardis.^

---------------------- ■*-' ’ ' '

IfflllslwiszteimiBiMi
— Boston^ Mass. 1 d. szf B 

m. czion buvo laikomas su-.'j 
si rinki m as draugystės^Sz. Ka-W 
zimierp, kuriame, tarp kitą 1 
dalykų, vienas sąnarys pakėlė j 
balsą apie tai, kad lenkai no«j| 
ri statyti sav bažnyczią, bet® 
kadągi vieni neturi tiek isz- 
galės, dėlto per tą sąnarį už- 5 
praszė visus lietuvius į pagel- | 
bą, nėsa lenkai su lietuviais 1 
esą tikri broliai ir vieno tikėj^ 
j i mo, nors ir isz anksto jau | 
sako, kad kuningas turi būti® 
tikras lenkas, nės alvienas lie- | 
tuvis mokąs lenkiszkai. Ant 1 
to visi lietuviai atkirto, kad® 
lenkams niekaip nesidūsią 1 
apgauti ir jiems bažnyczioa j 
nestatys. P. Kavaliauskas-J 
užtėmyjo, kad mės, lietuvTąįH 
vieni be lenki} galime pasista—J 
tyti sav bažnyczią ir turėti j 
lietuviszką kuningą, už ką Yb J
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si lietuviai isztarė jam „acziu“ 
už iszmintingą rodą. Bakutis.

— Pagalios ir Bostono lie
tuviai pradeda krutėti. Sztai 
17 d. sz. m. buvo laikomas 
susirinkimas, suszauktas per 
Sz. Kazimiero draugystę, ku
riame tapė apsznekėta apie 
parai kvietimą kuningo priesz 
velykas ir uždėjimą liet, pa
rapijos. Visi vienu balsu 
priėmė užmanymą ir apsiėmė 
ant tų pėdų dėti po 50 c. įsi- 
raszymo į parapijos sąnarystą; 
86 užsimokėjo, o 5 tik savo 
vardus pridavė. Sutarta li
kosi kasmėno mokėti ant nau
dos parapijos po 50 c. Sutar
ta likosi dar vieną susirinki
mą suszaukti, ant kurio bus 
užkviesti visi lietuviai isz Bos
tono ir apielinkės; tada bus 
aprinktas tikras komitėtas. 
Ant ateinanczio susirinkimo 
tikimėsi daug daugiau sąna
rių gauti. J5.

— Homestead 1 Pa. Isz szi- 
to miesto ligonbuczio tapė 
iszsiųstos į Europą trys žmo
gystos tūjaus po to, kaip pa
sveiko, beje: vienas lenkas isz 
Varszavos gubernės, vokietė 
mergina ir italė moteriszkė. 
Ligonbuczio užveizda pats nu
gabeno jūs į New Yorką ir 
ten pasodino ant laivo. Pr’e- 
žastis iszsiuntimo yra nevarą, 
kad tos žmogystos dar nei 
metų nebuvo iszbuvę szitoje 
žiamėje ir jau reikalavo nū 
valstijos pagelbos. Gerai bu
tu, kad musų lietuvininkai 
tūjaus atvažiavę į szitą žiamę 
iszsiimtu pirmąsias ukėsystės 
popieras, n ės labai lengviai 
vėl gali patekti į maskolių 
nagus. Prisiekusius szitai 
žiamei tarnauti valdžia juk 
nevarys laukan. A. M.

— Plymouth, Pa. 24 d. sz. 
m. „Liet. Mokslo Draugystės“ 
kūpa laikė savo mėnesinį su
sirinkimą. Piningų tą dieną 
į y^dą pribuvo $12. 50 nū są
narių ir 60 centų už

kningas— isz viso $13. 10. i ir vietos dėl pasimokinimo, 
Iszdavimu pasidarė $5. 20. bet tas dalykas atidėtas likosi 
Dėl „Susivinnyjimo“ sudėta .iki kitam susirinkimui. Pi

ningų tūm sykiu įplaukė į 
yždą $1.00, iszdavimų pasi- 
darė$1.15.

Kupos Vyriausybė.

— „Vainų Lietuvių“ drau
gystė, prigulėjusi prie „Susi- 
vienyjimo“, yra jau pakriku
si nil Grūdzio mėnesio. K.

— Shenandoah, Pa. 10 
d. sz. mėnesio „Liet. Mokslo 
Draugystės“ kūpa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą. Tą 
dieną, isz priežasties szventi
nimo liet. Kapinių, mažai są
narių į susirinkimą pribuvo 
ir mėnesinės dūklės įėjo į yždą 
tikiai $3. 50. Buvo rinkimas 
naujos vyriausybės. Ant 
prezidento tapė iszrinktas Jo
nas Birsztonas, sekretoriaumi 
tas pats Tam. Astramskis.

Kupos Vyriausybė.

— 10 d. sz. m. czion tapė 
paszventintos lietuv. kapinės; 
žmonių buvo daugybė, drau- 
gysczių ėjo net 12 ir dvi ka- 
pelijos Letuviszkos — isz She
nandoah ir Mahanoy City. 
Czion musų broliai per 15 me
tų būdami po lenkiszku ku- 
ningu turėjo mokėti kruvinai 
airiams už kėlės pėdas žia* 
mės, kur paguldo numirėlį. 
Dabar žinoma jau nebus to 
kio lupimo. ** Ats.

— Wilkes-Barre Pa. Len
kų kuniugas nū to laiko, ka
da lietuviai pradėjo rūsztiesi 
apie įkūrimą savo parapijos, 
pradėjo baisiai neszvankiai 
per savo pamokslus dargavoti 
lietuvius. Lietuviai vienok 
mažai paiso ant tų dergimų ir 
savo darbą varo tolyn. At
sakantis* skaitlius lietuvii| jau 
randasi czionai. Tik bėda, 
kad lietuvių tarpe atsiranda 
daug susilenkiuusių nevidonų, 
kurie apsivedę su pacziomis 
lenkėmis, kad galėtu, tai nus- 
kaiidytu visą Lietuvą į dugną 
marių. A,

$16.oo. Po to parėjo szneka, 
ką reikia daryti su skolingai
siais sąnariais, neateinancziais 
į susirinkimus? Kadągi pa
gal Draugystės įstatymus są
narys tampa atliūsūjamas nil 
draugystės tik tada, kada ji
sai per rasztą dūda apie tai 
žinią, užtai likosi nutarta tą 
dalyką į prptękolą įtraukti, 
primenant užvilkinantiems 
mokestį sąnariams dūti drau
gystei įstatymais reikalauja
mą žinią, jogei ppe draugys
tės nenori daugiaus prigulėti, 
prisiuncziant podraug mokes
tis iki Vasario mėnesiui, jei 
gu tiems broliams savo pa- 
garbė ir tėvynės nauda turi 
kokią nors brangenybę. To- 
)iaus parėjo ant apsznekos į- 
taisymas Plymouthe kningy- 
no ir nedėldieninės mokslai- 
nės, kurie dalykai, dėlei tru
kumo pajiegų, tapė atidėti 
ant tolesnio laiko. Po to pa
rėjo rinkimai naujos vyriau
sybės ir prezidentu tapė pa
liktas J. Andziulaitis, o sekre
toriumi aprinkta Joną Did va
lį. Ant to susirinkimas pa
sibaigė. Pupos Vyriausybė.

— Philadelphia, Pa. 17 
d. sz. m. „Liet. Mokslo Dr-ėsu 
kūpa laikė savo mėnesinį su
sirinkimą. Atlikus bėgan- 
czius kūpos reikalus ir ap- 
Rvarsczius neparangumą kū 
pos sekretoriaus — Vinco 
Senkaus, pirm*ėdis tarė esant 
reikalinga iszrinkti naują 
sekretorių. Ant to sąnariai 
pristojo ir* vienu balsu ant 
sekretoriaus aprinko Antaną 
Januszkevyczių, buvusį per- 
dėtinio pagelbininką. Ant 
rankų kningiaus — Vinco 
Baltulio tapė sudėta 20 ekz. 
„Rasztų ir Rasztininkų“, isz 
kurių apturėjo po vieną ekz. 
alvienas sąnarys. _ Perkrati- 
nėjant kitokius vietinius rei
kalus tapė atkartotas klausy- 

kningynopardūtas m as apie įsteigimą

Margumynai.
— Piktadėjų siela. Anot 

laikraszczio „New . Review“ 
prof. Lombrose, isz Turino, 
per keletą metų rankiojo viso
kius paraszus, užbrėžtus per 
kalinius ant kalėjimo sient|, 
ant sklypų popieros, ant szu- 
kių bliudų ir visokių kitokių 
daigtų, kokius tik jam pasise
kė sugriebti. Jis paskirstė ir # 
isztardė jūs ir raszo, buk jis 
su iszgaseziu persiliudyją isz 
tų paraszų baisingą apie do-' 
riszką nupūlį jų autorių. 
Niekur jūse nesiranda iszreik- 
szto mažiausio gailėjimosi už 
padarytas piktadėjystes. Pa
prastai piktadėjai raszo, jogei 
sudžios, policija ir advokatai 
blogesni dar už jūs paežius, 
jogei jų vienintėlė kaltė esti 
tiktame, kad jie davėsi pa
tekti į anų rankas. Jie turi 
tik vieną viltį ir troszkuvimą 
— isztrukti isz kalėjimo ir at- 
monyti draugijai dar didesnė
mis piktadarystomis. Dides
nė dalis tų parasziį netinka 
dėl publikavojimo. Po su- 
dždžių ir policijos kuningai .
yra daugiausiai neapkeneziami >
per piktadėjus.

Gromatnyczia.
— Petropiliszkiui. Pasiuntėn^ Į 

Lietuvos istoriją, Europos istoriją. / 
Liet. Rasztus ir Rasztininkus, Die- į 
vaitį ir Vytautą ant paminėtojo ad- 
resso. Pasidaro visu labu 3 rub. 
Akielaiczio gramatika pigiaus atsiei- J 
na parsitraukiant per „Varpo-4 rę- t'į 
dystę. — Meldžiame taukiaus žinių / 
prisiuntinėti.

— Varpui ir Ukinikui. A. But-- 
kauskui (1154 Tunnel Ave, Milwau
kee, Wis.) pasiųskite „Varpą44 bei 
„Ūkininką41* 91 m. su priedu pirmu- ; 
tinių keturių num. 89. m. ir 10 num. 
90 m. „Varpo44, o „Ūkininko44 num.
9. 10 ir 11-90 m. Siųskite abu 
laikraszcziu Jonui Didvaliui, Ply
mouth, Luz. Co. Pa. Bx. 101 &

— A. Butkauakui. Reikalauja- t 
mų num. „Vienybės44 jau nesiranda. 
Turime dar kelis ekz. apdarytus, ku- ■■ 
rius pardavinėjame po #5.

— JK. Kagiser, Dolgeville. „Eu- - 
ropos Istorijos44 prekė yra 50 c. dėl ?: 
visų pirkikų. - »

| — Apžvalgai. Nesulaikykite 
laikrasztį dėl kun. Abromaiczio.
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liūsybę nū pavojaus, kurs jiems mojūja amžinu pragaru, tart | 
jiems pagelbos ir užtarimo nū savo dievų viltiesi. Rustus i 
atputojimas karių buvo ženklu visūtino apmaudo ir aitros.;} 
Alvienas neszė savo gyvybą ir turtus ant atėmimo pilies Bab J 
gos, kurių Piepsa apgulęs pirma gundino kryžeivius pasidfiti; 1 
regėdamas nairantis, ėmė varu laužtiesi, bet ant nelaimos Lie- f 
tuvių; grūdantis tenai pirmosiose eiliose nukovė kryžeiviai | 
Piepsų, jų karvedį, kursai pryezakiu eidamas rito žiamyn vL i 
sųuarsiūsius kryžeivius; nusiminę jo giltine Lietuviai pradėjo j 
mukti į girias.

Noris daug jau didūmių perkriksztų, pasmilusių kryžeivių 1 
žadėjimu, atėjo su vaikais ir pacziomis į Baigų ir pasiėmė! 
Vokieczių klausyti, vienok daugesniai buvo tokių, kurie no-;f 
rėjo dar liūsais gyventi, norint yrose namų savo ir tėvainės, | 
tikybą bei apsiėjimus nū neprietelių ginioti: kaipogi Gobie- J 
ta7turtingas ir sumanus karėje bei ukėje vyras, sukėlęs visa- f 
me apykrasztyje stiprią kariauną, ketėjo į Baigą laužtiesi J 
Regėdami kryžeiviai tokį pavojų kylantį, dar stipresniai Bal- 1 
gos pilį aptvėrė, bet nei tas nieko nemaczyjo. Lig ją buvoc| 
kryžeiviai nubengę tvirtinti, tūjau isz vidurio Varmijos ir , 
Natangijos Gobieta surinkęs didę kariauną apgulė melnyczią, ! 
Pab ai gy j e aptvertą, į kurią vėtra įsigrūdęs Vokieczių įgulę nu- J 
galavo, o melnyczią sudegino; bet sunkesniai rodėsi nepratu- 
sieras kareiviams į paczią pilį įdlaužti: kaipogi kiek kartų 
grūdosi ant mūrų, tiek kartų tapė atremti, kurie nebstengda- į 
mi beįsilaužti, ėmė badu kryžeivius stipinti. Visųpirma ba- J 
lą, Parlegaliu vadinamą, pas Baigą užtvėrė, per kurią žiemos 
laiku kryžeiviai pereidami visoje Varmijoje siaubė. Nū pie- | 
tų taippat kalną, vadinamą Skrundine, aptvėrę Lietuviai rim- f 
tą pilį tenai įkūrė. Ir taip užrakino Varmėnai Baigą pilį nū | 
visų pusių, jog kryžeiviai nebgalėjo smeigtiesi isz pilies ir 
nebturėjo nei vienos dienos liūsos nū skardmuszų ir kasvalan- J 
dą rodėsi jiems pavojasniai ir kasdieną mažinosi viltis pagebt| 
bos. Jau pradėjo stokoti mitalo, kurio nei nū’kur nebegalė- | 
jo begauti, jau artinosi valanda jų prapulties: kaipogi patys -j 
kryžeiviai užsirūpinę, ketėjo pilį uždegti ir alvienas kaip tin- 
karnas savę gelbėti, užvis jog popiežius nevien jų nebszelpė, a 
bet ketėjo visas lecybas, ikisziolei jiems drūtas, atimti, užtai, jog M 
jie ciesoriaus Fridriko iszkeikto neprastojo ir su Konradu, Mo- g 
zurų kuningaikszcziu, apie rubežius barėsi, kursai pirma gū-1 
dėsi V. Vilhelmai, popiežiaus siuntinui, bet nū jo nieko ne* , i 
gaudamas, ketėjo pats kardu kryžeiviams atmanyti. (16) b}

Tarp karalių vienok Belą Vengrų ir Veczeslavas Cžekų, | 
užvis Otto, kuningaiksztis Braunschweigo, norėjo dar kryžei- - 
vius Paislyje szelpti; kaipogi Otto Braunchweig, atėjęs į Pa- | 
islį su 700,rimtos jotės ir su dide daugybe meldžionių, steigė® 
Baigą gelbėti, kurią Lietuviai ir Žiamaicziai didei stipriai nūl'i 
juros ir nū žiamės, kaip sakiau, saugojo, vienok sutemus pa-jS 
vyko mažai valtelei su penu įsprukti į Baigos rėvą, su kurios H 
įgulė susitarė Lietuvių kariauna nū dviejų pusių vienkarta | 
antgulti, ką Pamodė, Varmėnų zdraica, gyvenąs pas kryžeutf 
vius, pasiėmė padaryti. Tasai pasivertęs, it butu pasprukęs | 
nū kryževių, atėjo į kariauną Lietuvių, nTl kurių mokėjo kliau- f 
ti įgyti, pasakodamas, jog kryžeiviai neturi dūnos ir kūnri be- ; 
misti, ir tai taip nuvargę yra, jog be pagelbos niekaip neisž- 
siturės, todėl linkėjo jiems sutraukti kareivius isz tolymesnių 
pajūrių ir Lietuvos ir į pilį griautiesi, pats ketėdamas grįžti S

, 16) Voigt. Preuss. Gesęhich. T. II. k. VII, s. 392.

/ XIETMS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

4 PAB48ZTTA SIIAHO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVBBSI- 
TET0PHIL0S0PHD08 HAGISTBO.

(Tąsa.)

Nū antros pusės Danielius, Rausvųjų Gudų kuningaiksz- 
tis, susitaręs su didžiūju ir kitais Gudų kuningaikszcziais, 

| > Deblaukė Lenkų ateinanezių, bet patsai gulė į pietinę Lietu 
| vą terioti ir drevėti. Pergalėjęs visųpirma Lietuviuskruvi- 
f^noje ir baisioje muszoje Slonimo laukūse, kur sako 10.000 

Lietuvių ir Žiamaiczių karvietėje paliko beklaksanczių, vienu 
žįgiu užėmė pilis Bresczių, Slonimą, Vilkaviską ir kur užėjo 

' su ugn’a ir kardu, tenai akmū ir vandū beliko.
Taip spaudžiamas Mindovė iszleido vienus siuntinius pas 

%/ kalavijohų mistrą į Rygą, kitus pas Danielių kuningaiksztį 
Sąndarauti apie pakajų, mislydamas, jei ir neįgis, tai nors tū 

Pragum^ na^eJe kariauną sukelti ir pasistiprinti, 
/ < idant galima butu savo m eprietel i us ramdyti.

Pakilus toms audroms rytūse Lietuvos ūkės, sukilo kitos 
l^~$aįppat saulėlydyje. Po nūpūlio kryžeivių ties pilia Baiga 

arba Onega, jau praėjusį mėtą, 1239, * Lietuviai Padaugavyje 
buvo įpykę kariauti ir varyti kalavijonus ir kitus meldžionis 
yįokiėczius laukan, kurie jūs visaip norėjo nuvergti; kryžei- 

- viai, tą regėdami, vėl jūs nū savo pusės kaip įmaną norėjo 
gOsudrausti; to dėjęs kryžeivių marczialga Bernheim apgulė pilį 

Baigą, kurį gyventojai pamatę nusiminė ir pilį palikinę isz 
visos apygardos į girias iszsitraukė. Nujautęs marczialga 

C stiprią įgulę pilyje esant, norėjo ją į muszą iszmasinti, bet 
Xįam nevykus, atsiartino į pat pamurius ir buvo jau pradėjęs 

daginius ir kaltas kalstyti ir lipti į pilį, bet įgulė staigu isz- 
pūlusi susigrūmė, vienok negalėdama perlaužti geležies eilių 
kryžeivių, apent užsirakino pilyje ir toliaus ją giniojo. (15)

Paskui ėniė marczialga įgulę badu stipinti, kuri nebtver- 
damosi, Kodrunę, savo karvedį, su vyresniaisiais iszleido isz 
pilies apie pakajų sąndarauti su marczialga, bet jis kitaip jos 
neleido laukan, negut kad ji pasiims' kriksztytiesi. Kodrunė 
vienok jam atsakė, jog įgulė velyjaąi iki paskfijam iszstipti, 
nekaip krikszczionimis tapti ir kryžeiviams vergauti. Mar
czialga masino siuntinius, žadėdamas jų liūsybę ir turtus 
jiems po seno palikti. Kodrunė sugrįžęs į pilį apreiszkė tą, 
ko kryžeiviai norėjo, bet pradėjus jam abejoti, ką ežia beda 
ryti, įgulė supykusi toje vietoje jį nukavo ir ėmė pati gintie 
si, bet marczialga, gavęs pagelbą, po didei ilga ir kruvina 
musza pamažu įsigrūdo varu į pilį, kurioje vienus nugalavęs, 
palikęs tenai savųjų rimtą įgulę. į Kulmą pargrįžo.

kryžeiviai, įgyję Baigą pilį,į nevien apgalėjo visą apy 
gardą, bet dar vylėsi netrukdami visą Varmiją nuveikti, ku 
rios gyventojai iszblaszkyti po girias nebdrįso beveržti jos isz 
nagų kryžeivių. Taip sav durnojo kryžeiviai, lindodami pi
lyje, bet ką kitą rymojo Varmėnai: . kaipogi paskidus žiniai, 
jog Baiga, visųstipiioji pilis, kliuvo į nagą kryžeivių, visi gy
ventojai Užsirūstino ir tūjau kas ginklą pakelė ėmė rinktiesi 

visų pusių į būrį; sutraukus jiems didę kariauną, jų kar- 
v ėdis Piepsa sakė drąsindamas jūs ginioti iki paskūjo savo 

' -15) Froww- QencWth. T. U. k. uK88«.
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į pilį pas kryžeivius ir nū jų gavęs pilies sargtį, žadėjo mos
terėti Lietuviams; kūmet galės jie į pilį griautiesi, sakydamas 
dar, idant jie nenusimintu, jei kryžeiviai ir į aiszkią muszą 
isztiktįu, scygavodamas, jog tū kartuzdar lengvesniai nuvargu
sius ir nualkusius kryžeivius pergalės. Pasikliovę tūmi, Lie
tuviai sukėlė skubinai didę kariauną isz tolymesnių krasztų, 
ketėdami į Baigą grūsties!.

Taip besirėdant Lietuviams,' Pamodė sugrįžo į pilį pas 
kryžeivius, kurie slapta njuleido žinią apie tai kuningaiksz- 
ežiui Otto Braunschweig, kursai skubinai nakezia prigavęs 
paszalį, vieną dalį savo kareivių nuleido į pilį, o su antra 
pats pasislėpė tankiame krūme, laukdamas mostelėjimo isz 
pilies. Kryžeiviai tūmi tarpu lukuriavo iki Lietuviams atsi 
artinant į pamurius. Tū kai tų staigu atsidarė pilies angos 
ir kryžeiviai iszėjo rindoje su netikėliais grumtiesi. Lietu
viai buvo pirma pradėję szurmuliūti lig sustatė savo karei
vius į rindas, bet atsigavę grūdosi drąsiai virszon, vildamiesi, 
veikiai nuyeikti badu nustipusius kryžeivius. Ir tū lygmėje 
prasidėjo kruvina musza. Lietuviai grūmėsi didei narsiai ir 
kantriai, o Vokiecziai, kurie būdami jū įpratę į karę ir gėrės 
niai apsiginklavę, daug Lietuviams žalos darė,- vienok nei 
taip dar Lietuviai neguro, vildamiesi nualkusius kryžeivius 
nebstengsiant, kūmi Lietuviai ir Žiamaicziai narsesniais darė
si. Tū tarpu Braunschweigo kuningaiksztis su didžiu 
krioksmu užpūlė jūs isz užpakalio ir prasidėjo dar baisesnė 
musza, bet Lietuviai ir Žiamaicziai, remiami nū abiejų pusių,
nebstengė ir kurs kaip besumanąs spruko szalin. Taip Pa 
modes pasala nustojo Žiamaicziai Baigos arba Onegos.

taip garbingo dėl pacziiį gintarų, pasiėmė kryžeiviams taiki
nėti, bet tū kartu, kad jie atidūs būtinai Lubekėnams 3-czią 
dalį SamijoR, Natangijos ir Varmijos ir jiems leis Pragaro 
upės parevėje sav prekybas vietovę pamatūti, o Lubekėnai 
už tą gerą ketėjo kryžeiviams Samiją užkariauti padėti, ant 
ko kryžeiviai suderėję rasztą jiems iszdavė, kurie tūjau atlei
dę jiems savo kariauną į talką ėmė kariauti isz vieno su kry
žeiviais ir kalavijonimis Žiamaiczius ir dviguba laima grūmė
si su jais kruvinose ir maringose muszose, vienok kryžeiviai 
pergalėjo jūs daugiaus daugybe, ne kaip savo narsybe ir už
ėmė tą dalį Žiamaiczių, kurią sziądien Samija (Samland) va
dina, tai yra, apygardas Karaliaucziaus. Vyresniūsius eu- 
gautūbius iszsiuntė į Lubeką kriksztyti, o kitą didūmenę vi
saip magino ir viliojo, ketėdami nū jos žiamių neimti, gėrin- 
d am u si dar kaitas nū karto dovanas davė, idant tū tarpu ne- 
trakūtu, lig kryžeiviams tenai pilis įkuriant ir apsistiprinant.

Nuveikę taip kryžeiviai Lietuvius ir Žiamaiczius tame 
kraszte, norėjo tenai butanai apsitvirtinti; todėl senu savo 
įpratimu nevien užimtąsias pilis nū Lietuvių, bet dar tūlose 
vietose naujas įkūrė ir įgulės stiprias įdėję, naujus gyvento* 
jus Vokieczius ir kitus praszalanius veisdami, lecybas ir žia- 
mes dūdami, kurie kitu nieku už tą neturėjo algauti, kaip 
tiktai nuteriotą žiamę apent apgyventi, atsiradus karei su 
Žiamaicziais ir Lietuviais raitą kareivį leisti ir visūmet žVal- 
gytiesi, ką daro ir ką kalba perkriksztai Lietuviai ir Žibinai- 
ežiai, kuriūs regėdami tųžtant ir ruzgant ar neklausant ar ką

Naudodamas tūmi nūpūliu Lietuvių. Braunschweigo ku
ningaiksztis tū paežiu žįgiu Partegalės ir Skundės kalno 
pilis, kurių įgulės maž begynėsi, užėmė, kuriose Vokiecziai 
vienus iszkirto, kitus nuvergė, o paezias pilis sudegino.

Tas patsai kuningaiksztis, Otto, susinėręs su kryžeiviais, 
traukė į Natangiją, Varmiją ir Bartiją, kurių krasztų, karei 
viams ir karvedžiams kritus ties Baiga, nebliko kam bėginio- 
ti; kaipogi tarp gyventojų niekšai nebdrįso remtiesi su įnir: 
tusiais meldžionimis ir jų drausti nū terionių ir grobių, užvis 
nebvildamiesi pagelbos nū tolimesnių Lietuvių ir Žiamaiczių, 
kuriūs nevien nami| ermydėris, bet ir Gudų, kalavijonų karės 
vargino, kaip sakiau; todėl nemintą Paislyje netikėliai pasi
ėmė kriksztytiesi ir kryžeivių klausyti, kurie gerindamiesi 
perkriksztams, žadėjo veldėti jų tėviškes ir liūsybę po seno, 
jei tiktai kryžeiviams doni mokė-* ir jų klausys, kurie vienok 
dėl didesnės kliauties vadus nū perkrikszkų atėmė. w

kitą piktą ant kryžeivių rimant, tūjau pasakyti jų zokono 
vyresnybei, o reikiant jūs drausti ir gandinti.

Ir taip kryžeiviai įkūrė Natangijoje pilis, vadinamas: 
Kauksztė ir Pamarė, Baltijos pilis: Bartenę, Vaistotę, VaL 
levonę ir Ressel, Varmijoje Helsbergą ir Brausbergą.

Kad taip ant yru Lietuvių tautos veisėsi svetima tauta 
ir kūrė tenai svetimą kalbą, svetimus apsiėjimus, svetimą ti* 
kybą, kurios vietininkai Lietusiai ir Žiamaie»iai* negalėjo 
permanyti, pavaryti nū savo namų ir dirvų giriose klaikinėjo, 
velydamiesi labiaūs su žvėrimis jaukintiesi, nekaip su tekiais 
baisiais žmonėmis gyventi, kurie nevien jiems tėviszkę ir tur
tus iszplėszė, bet dar ir paežius, it gyvulius, nemeilingai ver
gė, tū vien kutindami savo szirdį, jog nekaltais žmonėmis yra 
ir nori dar Lietuviais būti, noris jų degėsius ir užžėlusias dir* 
vas kryžeiviai dalyjo, it savo gerą, Vokiecziams szaldroms.

1240 m. Taip vykstant kryžeiviams, pradėjo jie dūmoti 
tolesniai pajūriais grūstieji į Žiamaiczius, užvis norėjo dalį 
Žiamaiczių, Samija vadinamą, taip garbingą senovėje savo 
prekyba ir gintarais, užimti, jau vildamiesi prekybą su pra 
szalaicziais Žiamaicziams atimti, jau geisdami artintis ir susi 
nerti kūmet norint su kalavijonimis pajūriais ir tūmi žiamai
czius suvisu nū juros atstumti ir visą prekybą ir žinos,' isz 
anapus juros ateinanezias* atimti. Tą dėję-* Vida, vice—mis- 
tras arba urėdas kryžeivių, m tūse 1240 susiraszė su Padan
ga vio kalavijonų mistru Groeningen ir sutarė pajūriais eida- 
mu isz abiejų pusių kariauti Žiamaiczius, tai yra nū Padau 
gavio ir nū Paislio, bet regėdamu savo galę silpną teesant, 
patelkę dar Lubekėnus, kurie jau. nū senų laikų, .kaip sakiau, 
gu Zi&maicziais prekiavo; o dabąr gobėdamieoi to kraszto,

(Dar ne viskas.)
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Geo. Plioplys Springfeeld „2,00
K. Adomaitis Baltimore „l,oo

, V. Czėsna „ „l,oo
Y. Tamaliunas „ „l,oo
K. Budrevyežius „ „1,O(F
T. Žukauskas „ „2,00
J. Burinskas „ „2,00
A. Pliadas „ „1,00
C. Bush St Hallen „1,00
J. Kenney Jersey City „1,00
A. Butkauskas Milwaukee „2,00
P. Skunskis Cleveland „l,oo
A. Matulis Pittston „1,00 ’
J. Jasevyczia Wilkes-Barre „1,00
A. Mysiukevyczia „ „2,00
V. Kvietkauskas „ ,d,oot
A. Kaugiser Amsterdam „1,00
C. Kirszinas Philadelphia „1,00
J. Griniavyczia Chicago „1,00
T. Szaltis Pittston „3,00;

DEL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusio jie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolio Mi- 

kolo Romanskio ir kito drau
go, Jurgib Pataviubko; pirma 
buvo Green-Pointe, N. Y., o 
dabar nežinia kur, ketvirti 
metai, kaip Amerikoje gyve
na; paeina i^z Panevėžio pav., 
Senamiesczio parapijos, Mo- 
teinių kaimo. ' Jeigu kas ži
notu jūdviejiį adressus, tai 
praszau dūti man žinią. Aug. 
Romanskis, McDonald, 
Bx. 406.

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydą*, susitarę su rubliniais Žalnie
riais, iszplė-zia isz pakeleving > žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztrintas ir tik
tu vienu budu dar galima be isz- 
gąszczio ir be ilgo užg*ai-zimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią vietą 
žinoti norintiejie tesikreip a i ,Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės. markutės už 2 
centu ant atsakymo.

BZJSTIUXrG-OS
LOCJ^OS /SPAUSTUVES.

Historic gražios Katrukos ir jos wyeoki atsy. 
tykimaj „ , „ „ „ 10 ct.

Sumyszymas arba bajm^^ury dydeles akis 
Tylcra tejsybe isz Suwalkn gubernij b ' 

Konstytncyje dėt darbininku „ 
Historije apie grąžą Magelona, duktėry 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj „ „
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 
D n pujku apraszymaj apie nedorybe 

ir piktą augynimą wajku „ „
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, 
Namelis pustdlniko paraszyta- del

Lietuwniku „
Apteka Diewo „ „ „ ,,
Senowee apraszymas apie Duktery

Karejwlo „ „ „ „ „
Juozapas Konidszewskis arba kankinimas

Unijotu po xyal iže maskolans r 
Kalendorius su pasakome ir dajnoms 
Szwiesa Diewo „ „ " ,, ,
Rinalda Rinaldinas „ ,, ,,
Dajnoe isz wysur surinktos ,, 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz iajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ „■ „ 40 ct.
Witas ir Korynna historije isz Iajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct.
Historije isz Iajko Francuzkos wajnos Afri

koj
Prawadnikas angeiekoe kalbos neabdar. 

o atdarytas „ „
Jurgis Mlloslawskis ,, „
Bolesiawas arba antra dalis Geno wefos 
Ponas Bartkus, paraskun A. Burba, 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszfi vysk.

Žemale ią Motiej s Valanczlauskas, 25 ct. 
Dievaitis, a ysaka ežios gadynės 1,00 ct.
Lietuvi > Sapnas „ ,,
Europos Istorija su žlamlapiais

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valg s, drapana ir 
medikiszka pagalbi. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiau-, pobūdžio ir įproezių. No
rintiejie. pastoti kareiviais tegul art
oms į R >0M 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(II 92X1)

Didelis Atidaryto  as!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 , E. Baltimore st.-, 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku- | 
rie reikalauja laivakortės, užczėdysgj 
sav piningų atsilankydami pas ma-gH 
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nfi seno yra 3 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 3 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas; 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas man^, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
Ivlax: Ooiien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md,

Vyrai bus geriezesai!
Mės dabar iszpardūdame 

visus nū seniaus esanezius 
sų. krome tavoms už prekias, 
pigesnes kaip patys ta vorai 
kasztūja. Mės mat norime 
padalyti vietą dėl pavasari- 
niiį ta vorų. Drapanas ir over* 
koezius paroūdme uz pusg 

prelitės. Skrybėlės, kepurės, 
marszkim’ai parsidūs už ma
žinusius piningus. Tas
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi,- kas nori 
iu mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite pas W 
mus ateiti. Atėję jus persiliuj | 
dysite, kad niekur kitur pi* 1 
ginus negalima gauti.
New York Bankrupt?

Clothing House, š| 
Spry‘s JBloclr, ( 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa. 3


